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RESOLUCIÓ de 2 d’agost de 2022, del director general 
de l’Institut Valencià de Finances, per la qual es modifica 
la convocatòria de la línia de finançament «Préstec boni-
ficat IVF AFIN - Liquiditat PIME & Autònom». [2022/7841]

RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2022, del director gene-
ral del Institut Valencià de Finances por la que se modifi-
ca la convocatoria de la línea de financiación «Préstamo 
Bonificado IVF AFIN - Liquidez PYME & Autónomo». 
[2022/7841]

Antecedentes
I. El pasado 11 de enero de 2022 el Consejo General del IVF auto-

rizó la creación de la línea de financiación Préstamo Bonificado IVF 
AFIN – Liquidez PYME & Autónomo para el ejercicio 2022 por un 
importe total de 30.000.000 euros. Dicha línea de financiación está suje-
ta a lo dispuesto en el artículo 171 de la Ley 5/2013, de 23 de diciembre, 
de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organi-
zación de la Generalitat.

II. El 14 de enero de 2022, por Resolución del director general del 
IVF, publicada en el DOGV el 20 de enero de 2022 (num. 9260), se 
aprobó la convocatoria de la línea de financiación Préstamo bonificado 
IVF AFIN – Liquidez PYME & Autónomo para el ejercicio 2022. 

III. Con fecha 30 de junio de 2022 ha expirado el plazo de vigen-
cia del Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a 
empresas y autónomos, consistentes en subvenciones directas, anticipos 
reembolsables, ventajas fiscales, garantías de préstamos y bonificacio-
nes de tipos de interés en préstamos, destinadas a respaldar la economía 
en el contexto del actual brote de covid-19, notificado por el Gobierno 
de España al amparo del Marco de Ayudas de Estado aprobado en vir-
tud de la Comunicación de la Comisión Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, 
p. 1), y modificado a través de las comunicaciones C(2020) 2215 (OJ 
C 112I, 4.4.2020, p. 1), C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), 
C(2020) 4509 (OJ C 218, 2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 
13.10.2020, p. 1) y C(2021) 564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6). El Marco 
Temporal Nacional fue aprobado por la Comisión Europea en virtud de 
la comunicación C(2020) 2154, de fecha 2.4.2020, sobre la decisión 
relativa a la ayuda SA.56851, y modificado a través de las comuni-
caciones (C(2020) 2740 de fecha 24.4.2020), (C(2020) 9222 de fecha 
11.12.2020), y (C(2021) 19.2.2021 1200), relativas a las decisiones de 
las ayudas SA.57019, SA.59156 y SA.59723, respectivamente.

IV. Recientemente, el Gobierno de España ha notificado a la Comi-
sión Europea un nuevo Marco Nacional Temporal, relativo en este caso 
a las medidas de ayuda para apoyar la economía tras la invasión de 
Ucrania por parte de Rusia, al amparo del Marco de Ayudas de Estado 
aprobado mediante la Comunicación de la Comisión Europea (OJ C 
131I, 24.3.2022, p. 1–17). Dicho Marco Temporal Nacional ha sido 
aprobado por la Comisión Europea mediante la decisión SA.102771 
(2022/N), publicada en la comunicación C(2022) 4064, de fecha 10 de 
junio de 2022.

V. Con fecha 28 de julio de 2022, el Consejo General del IVF ha 
aprobado una modificación de la convocatoria de la Línea de Financia-
ción Préstamo Bonificado IVF AFIN – Liquidez PYME & Autónomo 
para el ejercicio 2022, al objeto de ampliar los regímenes de ayudas de 
estado contemplados en la convocatoria, incorporando el nuevo Marco 
Nacional Temporal notificado a la Comisión Europea por el Gobierno 
de España, relativo a las medidas de ayuda para apoyar la economía 
tras la invasión de Ucrania por parte de Rusia. Desde el 1 de septiembre 
de 2022, las empresas valencianas, que resulten elegibles a los efectos 
de esta convocatoria, podrán remitir solicitudes de financiación al IVF 
sujetas a este nuevo Marco Nacional Temporal.

Por todo lo expuesto, resuelvo: 

Primero
Aprobar la modificación convocatoria de la línea de financiación 

Préstamo bonificado IVF AFIN – Liquidez PYME & Autónomo, que 
se incorpora como anexo a esta resolución.

Segundo
La resolución entrará en vigor el día siguiente de su publicación en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 2 de agosto de 2022.– El director general IVF: Manuel 
Illueca Muñoz.

Antecedents
I. El passat 11 de gener de 2022, el Consell General de l’IVF va 

autoritzar la creació de la línia de finançament «Préstec bonificat IVF 
AFIN – Liquiditat PIME & Autònom» per a l’exercici 2022, per un 
import total de 30.000.000 euros. Aquesta línia de finançament està sub-
jecta al que disposa l’article 171 de la Llei 5/2013, de 23 de desembre, 
de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera i d’organització 
de la Generalitat.

II. El 14 de gener de 2022, per Resolució del director general de 
l’IVF, publicada en el DOGV el 20 de gener de 2022 (núm. 9260), es 
va aprovar la convocatòria de la línia de finançament «Préstec bonificat 
IVF AFIN – Liquiditat PIME & Autònom» per a l’exercici 2022. 

III. Amb data 30 de juny de 2022, ha expirat el termini de vigència 
del marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empreses i 
autònoms, que consisteixen en subvencions directes, bestretes reem-
bossables, avantatges fiscals, garanties de préstecs i bonificacions de 
tipus d’interés en préstecs, destinades a donar suport a l’economia en 
el context de l’actual brot de covid-19, notificat pel Govern d’Espanya 
a l’empara del marc d’ajudes d’estat aprovat en virtut de la Comunica-
ció de la Comissió Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, p. 1), i modificat a 
través de les comunicacions C(2020) 2215 (OJ C 112I, 4.4.2020, p. 1), 
C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), C(2020) 4509 (OJ C 218, 
2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 13.10.2020, p. 1) i C(2021) 
564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6). El Marc temporal nacional va ser aprovat 
per la Comissió Europea en virtut de la Comunicació C(2020) 2154, 
de data 2.4.2020, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.56851, i modi-
ficat a través de les comunicacions C(2020) 2740, de data 24.4.2020, 
C(2020) 9222, de data 11.12.2020, i C(2021) 19.2.2021 1200, relatives 
a les decisions de les ajudes SA.57019, SA.59156 i SA.59723, respec-
tivament.

IV. Recentment, el Govern d’Espanya ha notificat a la Comissió 
Europea un nou marc nacional temporal, relatiu, en aquest cas, a les 
mesures d’ajuda per a donar suport a l’economia després de la inva-
sió d’Ucraïna per part de Rússia, a l’empara del Marc d’ajudes d’estat 
aprovat mitjançant la Comunicació de la Comissió Europea (OJ C 131I, 
24.3.2022, p. 1-17). Aquest marc temporal nacional ha sigut aprovat 
per la Comissió Europea mitjançant la decisió SA.102771 (2022/N), 
publicada en la Comunicació C(2022) 4064, de data 10 de juny de 2022.

V. Amb data 28 de juliol de 2022, el Consell General de l’IVF ha 
aprovat una modificació de la convocatòria de la línia de finançament 
«Préstec bonificat IVF AFIN – Liquiditat PIME & Autònom» per a 
l’exercici 2022, per tal d’ampliar els règims d’ajudes d’estat que preveu 
la convocatòria, amb la incorporació del nou marc nacional temporal 
notificat a la Comissió Europea pel Govern d’Espanya, relatiu a les 
mesures d’ajuda per a donar suport a l’economia després de la inva-
sió d’Ucraïna per part de Rússia. Des de l’1 de setembre de 2022, les 
empreses valencianes, que resulten elegibles a l’efecte d’aquesta con-
vocatòria, podran remetre sol·licituds de finançament a l’IVF subjectes 
a aquest nou marc nacional temporal.

Per tot el que s’ha exposat, resolc:

Primer
Aprovar la modificació convocatòria de la línia de finançament 

«Préstec bonificat IVF AFIN – Liquiditat PIME & Autònom», que s’in-
corpora com a annex a aquesta resolució.

Segon
La resolució entrarà en vigor l’endemà de ser publicada en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 2 d’agost de 2022.– El director general de l’IVF: Manuel 
Illueca Muñoz.



ANEXO

Artículo único
La convocatoria de la línea de financiación Préstamo bonificado 

IVF AFIN – Liquidez PYME & Autónomo para el ejercicio 2022 queda 
modificada en los siguientes términos:

1. El artículo cuarto de la convocatoria queda redactado como sigue:

«Cuarto. Requisitos para ser beneficiario de la financiación boni-
ficada

1. El beneficiario tendrá su domicilio social o establecimiento de 
desarrollo de actividad en la Comunitat Valenciana.

2. El beneficiario será un trabajador autónomo o una pequeña o 
mediana empresa, con arreglo a la definición del anexo I de esta con-
vocatoria.

3. El beneficiario contará con aval financiero otorgado por la Socie-
dad de Garantía Recíproca de la Comunitat Valenciana, AFIN-SGR, 
por el 100 % del valor nominal y los intereses ordinarios del préstamo 
solicitado al IVF. En este sentido, al cumplimentar el impreso de soli-
citud, el beneficiario autorizará al IVF a solicitar en su nombre, ante 
AFIN-SGR, el citado aval financiero.

4. El beneficiario estará en disposición de contar con todas las licen-
cias, autorizaciones y permisos necesarios para la ejecución del proyec-
to y cumplir la normativa nacional y comunitaria que resulte aplicable y, 
en particular, en materia de competencia, contratación del sector público 
y medio ambiente.

5. El beneficiario acreditará estar al corriente de cumplimiento de 
las obligaciones tributarias ante el Estado y la Generalitat, así como de 
las obligaciones ante la Seguridad Social.

6. El beneficiario no estará sujeto a una orden de recuperación pen-
diente, después de una decisión de la Comisión Europea declarando una 
ayuda ilegal e incompatible con el mercado común.

7. El beneficiario no se encontrará en ninguna de las siguientes 
circunstancias previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, general de subvenciones (LGS):

a) Haber sido condenadas mediante sentencia firme a la pena de 
pérdida de la posibilidad de obtener subvenciones o ayudas públicas o 
por delitos de prevaricación, cohecho, malversación de caudales públi-
cos, tráfico de influencias, fraudes y exacciones ilegales o delitos urba-
nísticos.

b) Haber solicitado la declaración de concurso voluntario, haber sido 
declarados insolventes en cualquier procedimiento, hallarse declarados 
en concurso, salvo que en este haya adquirido la eficacia un convenio, 
estar sujetos a intervención judicial o haber sido inhabilitados conforme 
al Real decreto legislativo 1/2020, de 5 de mayo, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley Concursal, sin que haya concluido el período de 
inhabilitación fijado en la sentencia de calificación del concurso.

c) Haber dado lugar, por causa de la que hubiesen sido declarados 
culpables, a la resolución firme de cualquier contrato celebrado con la 
Administración.

d) Estar incursa la persona física, los administradores de las socie-
dades mercantiles o aquellos que ostenten la representación legal de 
otras personas jurídicas, en alguno de los supuestos de la Ley 3/2015, 
de 30 de marzo, reguladora del ejercicio del alto cargo de la Admi-
nistración general del Estado, de la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, 
de incompatibilidades del personal al servicio de las administraciones 
públicas, o tratarse de cualquiera de los cargos electivos regulados en 
la Ley orgánica 5/1985, de 19 de junio, del régimen electoral general, 
en los términos establecidos en la misma o en la normativa autonómica 
que regule estas materias.

e) Tener la residencia fiscal en un país o territorio calificado regla-
mentariamente como paraíso fiscal.

f) No hallarse al corriente de pago de obligaciones por reintegro de 
subvenciones en los términos que reglamentariamente se determinen.

g) Haber sido sancionado mediante resolución firme con la pérdida 
de la posibilidad de obtener subvenciones conforme a las leyes que así 
lo establezcan.

h) No podrán acceder a la condición de beneficiarios las agrupa-
ciones previstas en el artículo 11.3 de la LGS, párrafo segundo cuando 
concurra alguna de las prohibiciones anteriores en cualquiera de sus 
miembros.

ANNEX

Article únic
La convocatòria de la línia de finançament «Préstec bonificat IVF 

AFIN – Liquiditat PIME & Autònom» per a l’exercici 2022 queda 
modificada en els termes següents:

1. L’article quart de la convocatòria queda redactat com segueix:

«Quart. Requisits per a ser beneficiari del finançament bonificat

1. El beneficiari ha de tindre el seu domicili social o establiment de 
desenvolupament d’activitat a la Comunitat Valenciana.

2. El beneficiari serà un treballador autònom o una petita o mitjana 
empresa, segons la definició de l’annex I d’aquesta convocatòria.

3. El beneficiari haurà de disposar d’un aval financer atorgat per 
la Societat de Garantia Recíproca de la Comunitat Valenciana, AFIN-
SGR, pel 100 % del valor nominal i els interessos ordinaris del préstec 
sol·licitat a l’IVF. En aquest sentit, omplint l’imprés de sol·licitud el 
beneficiari autoritzarà l’IVF a sol·licitar en el seu nom, davant d’AFIN-
SGR, l’aval financer esmentat.

4. El beneficiari ha d’estar en disposició de tindre totes les llicènci-
es, les autoritzacions i els permisos necessaris per a executar el projecte 
i complir la normativa nacional i comunitària que resulte aplicable i, en 
particular, en matèria de competència, contractació del sector públic i 
medi ambient.

5. El beneficiari ha d’acreditar que està al corrent en el compliment 
de les obligacions tributàries amb l’Estat i la Generalitat, així com de 
les obligacions amb la Seguretat Social.

6. El beneficiari no pot estar subjecte a una ordre de recuperació 
pendent després d’una decisió de la Comissió Europea que haja declarat 
una ajuda il·legal i incompatible amb el mercat comú.

7. El beneficiari no pot trobar-se en cap de les circumstàncies 
següents, que preveu l’article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions (LGS).

a) Haver sigut condemnat per una sentència ferma a la pena de pèr-
dua de la possibilitat d’obtindre subvencions o ajudes públiques o per 
delictes de prevaricació, suborn, malversació de cabals públics, tràfic 
d’influències, fraus i exaccions il·legals o delictes urbanístics.

b) Haver sol·licitat la declaració de concurs voluntari; haver sigut 
declarats insolvents en qualsevol procediment; trobar-se declarats en 
concurs, llevat que en aquest haja adquirit l’eficàcia un conveni; estar 
subjectes a intervenció judicial o haver sigut inhabilitats segons el Reial 
decret legislatiu 1/2020, de 5 de maig, pel qual s’aprova el text refós de 
la Llei concursal, sense que haja conclòs el període d’inhabilitació fixat 
en la sentència de qualificació del concurs.

c) Haver sigut declarats culpables per una resolució ferma de qual-
sevol contracte subscrit amb l’Administració.

d) Estar incursos, la persona física, els administradors de les soci-
etats mercantils o els qui tenen la representació legal d’altres persones 
jurídiques, en algun dels supòsits de la Llei 3/2015, de 30 de març, regu-
ladora de l’exercici de l’alt càrrec de l’Administració general de l’Estat; 
de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d’incompatibilitats del personal 
al servei de les administracions públiques, o tractar-se de qualsevol dels 
càrrecs electius que regula la Llei orgànica 5/1985, de 19 de juny, del 
règim electoral general, en els termes que s’estableixen en aquesta o en 
la normativa autonòmica que regule aquestes matèries.

e) Tindre la residència fiscal en un país o un territori qualificat 
reglamentàriament com a paradís fiscal.

f) No estar al corrent de pagament d’obligacions per reintegrament 
de subvencions en els termes que es determinen reglamentàriament.

g) Haver sigut sancionat mitjançant una resolució ferma amb la pèr-
dua de la possibilitat d’obtindre subvencions d’acord amb les lleis que 
així ho establisquen.

h) No podran accedir a la condició de beneficiàries les agrupacions 
que preveu l’article 11.3 de l’LGS, paràgraf segon, quan concórrega 
alguna de les prohibicions anteriors en qualsevol dels membres.



i) Las prohibiciones de obtener subvenciones afectarán también a 
aquellas empresas de las que, por razón de las personas que las rigen o 
de otras circunstancias, pueda presumirse que son continuación o que 
derivan, por transformación, fusión o sucesión, de otras empresas en las 
que hubiesen concurrido aquellas.

8. Con carácter general, a la fecha de la solicitud el beneficiario no 
debe estar en situación de empresa en crisis entendida, de acuerdo con 
lo establecido en el punto 2.18 del Reglamento (UE) 651/2014, de 17 
de junio, general de exención por categorías, como aquella empresa en 
la que concurra al menos una de las siguientes circunstancias:

a) Si se trata de una sociedad de responsabilidad limitada, cuando 
haya desaparecido más de la mitad de su capital social suscrito como 
consecuencia de las pérdidas acumuladas; es lo que sucede cuando la 
deducción de las pérdidas acumuladas de las reservas (y de todos los 
demás elementos que se suelen considerar fondos propios de la socie-
dad) conduce a un resultado negativo superior a la mitad del capital 
social suscrito; a efectos de la presente disposición, «sociedad de res-
ponsabilidad limitada» se refiere, en particular, a los tipos de sociedades 
mencionados en el anexo I de la Directiva 2013/34/UE (1) y «capital 
social» incluye, cuando proceda, toda prima de emisión;

b) Si se trata de una sociedad en la que al menos algunos socios tie-
nen una responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad, cuando 
haya desaparecido por las pérdidas acumuladas más de la mitad de sus 
fondos propios que figuran en su contabilidad; a efectos de la presente 
disposición, «sociedad en la que al menos algunos socios tienen una 
responsabilidad ilimitada sobre la deuda de la sociedad» se refiere, en 
particular, a los tipos de sociedades mencionados en el anexo II de la 
Directiva 2013/34/UE;

c) Cuando la empresa se encuentre inmersa en un procedimiento de 
quiebra o insolvencia o reúna los criterios establecidos en su Derecho 
nacional para ser sometida a un procedimiento de quiebra o insolvencia 
a petición de sus acreedores;

d) Cuando la empresa haya recibido ayuda de salvamento y todavía 
no haya reembolsado el préstamo o puesto fin a la garantía, o haya 
recibido ayuda de reestructuración y esté todavía sujeta a un plan de 
reestructuración.

9. No obstante lo establecido en el punto anterior, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 14 ter y 14 quater de esta Convoca-
toria, los solicitantes que se acojan al Marco Nacional Temporal relativo 
a las medidas de ayuda a empresas y autónomos, destinadas a respaldar 
la economía en el contexto del actual brote de covid-19 (MNTC19), 
podrán estar en situación de crisis a la fecha de la solicitud, siempre y 
cuando, a 31 de diciembre de 2019, no estuvieran en situación de cri-
sis, atendiendo a lo establecido en el punto 2.18 del Reglamento (UE) 
651/2014, de 17 de junio, general de exención por categorías.

10. De conformidad con lo establecido en el artículo 14 de esta 
Convocatoria, únicamente podrán acogerse al Marco Nacional Temporal 
relativo a las medidas de ayuda para apoyar la economía tras la invasión 
de Ucrania por parte de Rusia (MNTU), aquellas empresas que se hayan 
visto afectadas económicamente por la invasión de Ucrania por parte de 
Rusia. Las ayudas otorgadas con base en este Marco Nacional Temporal 
no podrán concederse ni beneficiar de ningún modo a empresas afecta-
das por sanciones que la Unión Europea haya podido establecer a raíz 
del conflicto bélico. Esta limitación se extiende a empresas controladas 
por personas, entidades y órganos afectados por sanciones que la Unión 
Europea haya podido establecer a raíz de la invasión de Ucrania por 
parte de Rusia y a empresas que estén activas en sectores afectados 
por sanciones que la Unión Europea haya podido establecer a raíz de la 
invasión de Ucrania por parte de Rusia, en la medida en que la ayuda 
menoscabe los objetivos de las sanciones correspondientes.

11. El cumplimiento de los requisitos del presente artículo debe 
acreditarse mediante la firma de la Declaración Responsable. El hecho 
de presentar esta Declaración Responsable facultará al IVF para hacer, 
en cualquier momento, telemáticamente o por otros medios, las com-
probaciones por muestreo o exhaustivas necesarias para verificar la 
conformidad de los datos consignados en dichas declaraciones.»

i) Les prohibicions d’obtindre subvencions afectaran també les 
empreses de les quals, per raó de les persones que les regeixen o d’al-
tres circumstàncies, puga presumir-se que són continuació o que deriven 
(per transformació, fusió o successió) d’altres empreses en què hagen 
concorregut aquelles.

8. Amb caràcter general, en la data de la sol·licitud, el beneficiari 
no ha d’estar en situació d’empresa en crisi entesa, d’acord amb el que 
estableix el punt 2.18 del Reglament (UE) 651/2014, de 17 de juny, 
general d’exempció per categories, com aquella empresa en la qual con-
córrega almenys una de les circumstàncies següents:

a) Si es tracta d’una societat de responsabilitat limitada, quan haja 
desaparegut més de la meitat del seu capital social subscrit a conseqüèn-
cia de les pèrdues acumulades; és el que ocorre quan la deducció de les 
pèrdues acumulades de les reserves (i de tots els altres elements que se 
solen considerar fons propis de la societat) condueix a un resultat nega-
tiu superior a la meitat del capital social subscrit; a l’efecte d’aquesta 
disposició, «societat de responsabilitat limitada» es refereix, en parti-
cular, als tipus de societats que s’esmenten en l’annex I de la Directi-
va 2013/34/UE (1), i «capital social» inclou, quan siga procedent, tota 
prima d’emissió.

b) Si es tracta d’una societat en què almenys alguns socis tenen una 
responsabilitat il·limitada sobre el deute de la societat, quan haja desa-
paregut per les pèrdues acumulades més de la meitat dels seus fons pro-
pis que figuren en la seua comptabilitat; a l’efecte d’aquesta disposició, 
«societat en la qual almenys alguns socis tenen una responsabilitat il·li-
mitada sobre el deute de la societat» es refereix, en particular, als tipus 
de societats que s’esmenten en l’annex II de la Directiva 2013/34/UE.

c) Quan l’empresa estiga immersa en un procediment de fallida o 
insolvència, o reunisca els criteris establits en el seu dret nacional per 
a ser sotmesa a un procediment de fallida o insolvència a petició dels 
seus creditors.

d) Quan l’empresa haja rebut una ajuda de salvament i encara no 
haja reembossat el préstec o haja posat fi a la garantia, o haja rebut una 
ajuda de reestructuració i estiga encara subjecta a un pla de reestructu-
ració.

9. No obstant el que estableix el punt anterior, de conformitat amb 
el que estableixen els articles 14 ter i 14 quater d’aquesta convocatò-
ria, els sol·licitants que s’acullen al Marc nacional temporal relatiu a 
les mesures d’ajuda a empreses i autònoms, destinades a donar suport 
a l’economia en el context de l’actual brot de covid-19 (MNTC19), 
podran estar en situació de crisi a la data de la sol·licitud, sempre que, 
a 31 de desembre de 2019, no estiguen en situació de crisi, atenent el 
que estableix el punt 2.18 del Reglament (UE) 651/2014, de 17 de juny, 
general d’exempció per categories.

10. De conformitat amb el que estableix l’article 14 d’aquesta con-
vocatòria, només es podran acollir al Marc nacional temporal relatiu a 
les mesures d’ajuda per a donar suport a l’economia després de la inva-
sió d’Ucraïna per part de Rússia (MNTU) les empreses que s’hagen vist 
afectades econòmicament per la invasió d’Ucraïna per part de Rússia. 
Les ajudes atorgades amb base en aquest marc nacional temporal no es 
podran concedir a empreses afectades per sancions que la Unió Europea 
haja pogut establir arran del conflicte bèl·lic ni aquestes en podran ser 
beneficiàries de cap manera. Aquesta limitació s’estén a empreses con-
trolades per persones, entitats i òrgans afectats per sancions que la Unió 
Europea haja pogut establir arran de la invasió d’Ucraïna per part de 
Rússia i a empreses que estiguen actives en sectors afectats per sancions 
que la Unió Europea haja pogut establir arran de la invasió d’Ucraïna 
per part de Rússia, en la mesura en què l’ajuda menyscabe els objectius 
de les sancions corresponents.

11. El compliment dels requisits d’aquest article s’ha d’acreditar 
mitjançant la signatura de la declaració responsable. El fet de presentar 
aquesta declaració responsable facultarà l’IVF per a fer, en qualsevol 
moment, telemàticament o per altres mitjans, les comprovacions per 
mostreig o exhaustives necessàries per a verificar la conformitat de les 
dades consignades en aquestes declaracions.



2. El artículo octavo de la convocatoria queda redactado como 
sigue:

«Octavo. Documentación necesaria para la presentación de las 
solicitudes.

La solicitud irá acompañada de la siguiente documentación:
1. Impreso de solicitud, conforme a lo indicado en el formulario de 

la solicitud de financiación incorporado al Anexo II de la Convocato-
ria. En caso de que el solicitante sea una comunidad de bienes (CB) o 
una sociedad civil (SC), aportará impreso de solicitud firmado por cada 
socio de la CB o SC.

2. Identificación del solicitante:
a) En el caso de autónomos, se aportará fotocopia del DNI, pasapor-

te, o tarjeta de residencia del solicitante (de todos los socios/comuneros 
en caso de que el solicitante sea SC o CB).

b) En el caso de sociedades mercantiles, se aportará fotocopia DNI, 
pasaporte o tarjeta de residencia del representante legal de la empre-
sa solicitante, junto con la fotocopia de la escritura de apoderamiento. 
Además, se incorporará a la solicitud la fotocopia de la escritura de 
titularidad real y la escritura de constitución de la sociedad.

c) Si la sociedad mercantil forma parte de un grupo, se identificarán 
las empresas del grupo en un organigrama que incluirá los porcenta-
jes de participación en cada sociedad. Para cada empresa, se reflejará 
el número de empleados, balance y volumen de negocio anual de la 
empresa, cumplimentando el modelo de declaración de la condición 
de PYME:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/26361_ES.pdf.
3. En caso de que el domicilio de la sociedad mercantil que soli-

cita la financiación esté ubicado fuera de la Comunitat Valenciana, se 
aportará documentación acreditativa de que la empresa cuenta con un 
establecimiento de desarrollo de actividad en territorio valenciano.

4. Declaración Responsable del cumplimiento de los requisitos 
para ser beneficiario de la financiación y del compromiso expreso del 
cumplimiento de las obligaciones que en caso de resultar beneficiario 
corresponderían al solicitante, según consta en el anexo III y el anexo III 
bis. En caso de que el cliente solicite la operación al amparo del Marco 
Temporal de Ayudas de Estado, conforme a los artículos 14 quinquies y 
14 sexies de esta Convocatoria, la declaración responsable deberá hacer 
constar expresamente que el solicitante se ha visto afectado económi-
camente por las consecuencias derivadas de la invasión de Ucrania, por 
las sanciones impuestas por la comunidad internacional contra Rusia o 
por las contramedidas adoptadas por esta (Anexo III bis).

5. Detalle de otras ayudas recibidas y/o solicitadas, procedentes de 
cualquier administración o entidad pública, nacional o internacional, 
con especificación del régimen de ayuda al cual se acogen, la cuantía, 
la fecha de otorgamiento y el ente otorgante. La relación indicará expre-
samente qué ayudas corresponden a los mismos gastos elegibles que los 
incluidos en el proyecto empresarial cuya financiación se solicita, según 
consta en el anexo IV.

6. Información económica requerida a los trabajadores autónomos:
a) Declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-

cas correspondientes a los ejercicios 2018, 2019 y 2020;
b) Autoliquidación del pago fraccionado del IRPF (modelo 130) 

correspondiente al último trimestre cerrado con carácter previo a la soli-
citud de financiación;

c) Declaraciones resumen-anual del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2021;

d) Declaraciones trimestrales del Impuesto sobre el Valor Añadido 
(modelo 303) correspondientes a los trimestres de 2022 cerrados con 
carácter previo a la solicitud de financiación;

e) Recibos mensuales de liquidación de cotizaciones (modelo RLC), 
correspondientes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de 
la Seguridad Social para los ejercicios 2018 y 2019, así como los dos 
últimos recibos mensuales previos a la solicitud;

f) Última declaración disponible de operaciones con terceras per-
sonas (Modelo 347).

g) Distribución por año de vencimiento de las obligaciones finan-
cieras, incluidas aquellas que resulten de préstamos otorgados por las 
Administraciones Públicas en el marco de su actividad de promoción 
económica. No es obligatoria su presentación en caso de que la solicitud 
de financiación sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

2. L’article huité de la convocatòria queda redactat com segueix:

«Huité. Documentació necessària per a presentar les sol·licituds

La sol·licitud ha d’incorporar la documentació següent:
1. Imprés de sol·licitud, segons el que indica el formulari de la sol·

licitud de finançament incorporat a l’annex II de la convocatòria. En 
cas que el sol·licitant siga una comunitat de béns (CB) o una societat 
civil (SC), haurà d’aportar un imprés de sol·licitud signat per cada soci 
de la CB o SC.

2. Identificació del sol·licitant:
a) En el cas d’autònoms, s’ha d’aportar una fotocòpia del DNI, el 

passaport o la targeta de residència del sol·licitant (de tots els socis/
comuners en cas que el sol·licitant siga SC o CB).

b) En el cas de societats mercantils, s’haurà d’aportar una fotocòpia 
del DNI, el passaport o la targeta de residència del representant legal 
de l’empresa sol·licitadora, juntament amb la fotocòpia de l’escriptura 
d’apoderament. A més, s’ha d’incorporar a la sol·licitud la fotocòpia de 
l’escriptura de titularitat real i l’escriptura de constitució de la societat.

c) Si la societat mercantil forma part d’un grup, s’han d’identificar 
les empreses del grup en un organigrama que ha d’incloure els per-
centatges de participació de cada societat. Per a cada empresa, s’ha de 
reflectir el nombre d’empleats, el balanç i el volum de negoci anual de 
l’empresa omplint el model de declaració de la condició de pime:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/26361_ES.pdf.
3. En cas que el domicili social de la societat mercantil que sol·li-

cita el finançament estiga situat fora de la Comunitat Valenciana, s’ha 
d’aportar la documentació que acredite que l’empresa disposa d’un esta-
bliment de desenvolupament d’activitat en territori valencià.

4. Declaració responsable del compliment dels requisits per a ser 
beneficiari del finançament i del compromís exprés del compliment 
de les obligacions que, en cas de resultar beneficiari, correspondrien 
al sol·licitant, segons consta en l’annex III i l’annex III bis. En cas que 
el client sol·licite l’operació a l’empara del Marc temporal d’ajudes 
d’estat, d’acord amb els articles 14 quinquies i 14 sexies d’aquesta con-
vocatòria, la declaració responsable haurà de fer constar expressament 
que el sol·licitant s’ha vist afectat econòmicament per les conseqüències 
derivades de la invasió d’Ucraïna, per les sancions imposades per la 
comunitat internacional contra Rússia o per les contramesures adopta-
des per aquesta (annex III bis).

5. Detall d’altres ajudes rebudes i/o sol·licitades, procedents de 
qualsevol administració o entitat pública, nacional o internacional, amb 
l’especificació del règim d’ajuda al qual s’acullen, la quantia, la data 
d’atorgament i l’ens atorgant. La llista haurà d’indicar expressament 
quines ajudes corresponen a les mateixes despeses elegibles que les 
incloses en el projecte empresarial el finançament del qual se sol·licita, 
segons consta en l’annex IV.

6. Informació econòmica requerida als treballadors autònoms:
a) Declaracions de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques 

corresponents als exercicis 2018, 2019 i 2020.
b) Autoliquidació del pagament fraccionat de l’IRPF (model 130) 

corresponent a l’últim trimestre tancat amb caràcter previ a la sol·licitud 
de finançament.

c) Declaracions-resum anual de l’Impost sobre el Valor Afegit 
(model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2021.

d) Declaracions trimestrals de l’Impost sobre el Valor Afegit (model 
303) corresponents als trimestres de 2022 tancats amb caràcter previ a 
la sol·licitud de finançament.

e) Rebuts mensuals de liquidació de cotitzacions (model RLC), cor-
responents al Règim Especial de Treballadors Autònoms de la Seguretat 
Social per als exercicis 2018 i 2019, així com els dos últims rebuts 
mensuals previs a la sol·licitud.

f) Última declaració disponible d’operacions amb terceres persones 
(model 347).

g) Distribució per any de venciment de les obligacions financeres, 
incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per les administracions 
públiques en el marc de la seua activitat de promoció econòmica. No és 
obligatori presentar-la en cas que la sol·licitud de finançament siga d’un 
import inferior o igual a 50.000 euros.



7. Información económica requerida a las Comunidades de Bienes, 
sociedades civiles y a las sociedades mercantiles que cumplan los requi-
sitos del art. 10.1.b:

a) Cuentas anuales depositadas en el Registro correspondientes a los 
ejercicios 2019 y 2020.

b) Declaraciones del Impuesto sobre Sociedades correspondientes a 
los ejercicios 2019 y 2020;

c) En caso de comunidades de bienes, modelo 184 de Entidades en 
régimen de atribución de rentas, declaraciones del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas correspondientes a los dos años inmedia-
tamente anteriores a la fecha de la solicitud de financiación de todos 
los socios comuneros, así como justificante de pago de los dos últi-
mos recibos mensuales de liquidación de cotizaciones (modelo RLC), 
correspondiente al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos de la 
Seguridad Social de todos los socios comuneros.

d) Declaraciones resumen-anual del Impuesto sobre el Valor Añadi-
do (modelo 390) correspondientes a los ejercicios 2020 y 2021;

e) Declaraciones trimestrales del Impuesto sobre el Valor Añadido 
(modelo 303) correspondientes a los trimestres transcurridos desde el 
inicio de 2022 hasta la fecha de la solicitud;

f) Última declaración disponible de operaciones con terceras per-
sonas (Modelo 347);

g) Distribución por año de vencimiento de las obligaciones finan-
cieras, incluidas aquellas que resulten de préstamos otorgados por las 
Administraciones Públicas en el marco de su actividad de promoción 
económica. No es obligatoria su presentación en caso de que la solicitud 
de financiación sea de importe inferior o igual a 50.000 euros.

8. Las sociedades mercantiles que no cumplan los requisitos del art. 
10.1.b para considerarse microempresas, aportarán la misma informa-
ción económica que la enumerada en el artículo de 8.7 y, adicionalmen-
te, la siguiente documentación:

a) Cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2021. Si en la fecha 
de la solicitud, la empresa no dispone todavía de los estados financieros 
formulados, aportará balance y cuenta de pérdidas y ganancias previ-
sionales correspondientes a dicho ejercicio. A estos efectos, se entiende 
por estados financieros del ejercicio X aquellos cuya fecha de cierre se 
produce entre el 30 de junio de X, incluido, y el 30 de junio de X+1, 
excluido.

b) Si forma parte de un grupo de empresas, definido conforme al 
artículo 42 del Código de Comercio, obligado a elaborar estados finan-
cieros consolidados, deberá adjuntar también las cuentas anuales conso-
lidadas del grupo, correspondientes a los ejercicios 2019 y 2020. Si, en 
la fecha de la solicitud, el grupo no dispone todavía de estados financie-
ros consolidados para el ejercicio 2021, aportará el balance y la cuenta 
de pérdidas y ganancias previsionales consolidadas, correspondientes a 
dicho ejercicio;

c) Informe actualizado de riesgos emitido por la Central de Informa-
ción de Riesgos del Banco de España (CIRBE);

d) Memoria Técnica de la solicitud, conforme al modelo incluido 
en el anexo V.

9. En el caso de presentarse solicitudes que no se hayan cumpli-
mentado aportando toda la información que se requiere y/o no hubieran 
acompañado toda la documentación establecida en la convocatoria, el 
IVF requerirá al interesado para que, en el plazo de cinco días hábi-
les desde la notificación, subsane la falta o acompañe los documentos 
preceptivos, con indicación de que, si así no lo hiciera, se le tendrá por 
desistido en su petición.

10. Los requerimientos se realizarán por medios electrónicos. Si 
transcurren cinco días hábiles sin que el solicitante acceda al contenido 
del requerimiento, se entenderá que la notificación ha sido rechazada y 
se tendrá por realizado el trámite de notificación.

Sin perjuicio de lo establecido en este artículo, el IVF podrá, con 
posterioridad a la solicitud, requerir a la solicitante cualesquiera otros 
datos, documentos e informes complementarios que resulten necesarios 
para la resolución del expediente.»

7. Informació econòmica requerida a les comunitats de béns, soci-
etats civils i a les societats mercantils que complisquen els requisits de 
l’art. 10.1.b:

a) Comptes anuals depositats en el registre, corresponents als exer-
cicis 2019 i 2020.

b) Declaracions de l’Impost de Societats corresponents als exercicis 
2019 i 2020.

c) En cas de comunitats de béns, model 184 d’entitats en règim 
d’atribució de rendes, declaracions de l’Impost sobre la Renda de les 
Persones Físiques corresponents als dos anys immediatament anteriors 
a la data de la sol·licitud de finançament de tots els socis comuners, 
així com justificant de pagament dels dos últims rebuts mensuals de 
liquidació de cotitzacions (model RLC), corresponent al Règim Espe-
cial de Treballadors Autònoms de la Seguretat Social de tots els socis 
comuners.

d) Declaracions-resum anual de l’Impost sobre el Valor Afegit 
(model 390) corresponents als exercicis 2020 i 2021.

e) Declaracions trimestrals de l’Impost sobre el Valor Afegit (model 
303) corresponents als trimestres transcorreguts des de l’inici de 2022 
fins a la data de la sol·licitud.

f) Última declaració disponible d’operacions amb terceres persones 
(model 347).

g) Distribució per any de venciment de les obligacions financeres, 
incloent-hi les que resulten de préstecs atorgats per les administracions 
públiques en el marc de la seua activitat de promoció econòmica. No és 
obligatori presentar-la en cas que la sol·licitud de finançament siga d’un 
import inferior o igual a 50.000 euros.

8. Les societats mercantils que no complisquen els requisits de l’art. 
10.1.b per a considerar-se microempreses hauran d’aportar la mateixa 
informació econòmica que enumera l’article 8.7 i, addicionalment, la 
documentació següent:

a) Comptes anuals corresponents a l’exercici 2021. Si en la data de 
la sol·licitud l’empresa no disposa encara dels estats financers formu-
lats, haurà d’aportar balanç i compte de pèrdues i guanys previsionals 
corresponents a aquest exercici. A aquest efecte, s’entén per estats finan-
cers de l’exercici X aquells la data de tancament dels quals es produeix 
entre el 30 de juny de X, inclòs, i el 30 de juny de X+1, exclòs.

b) Si forma part d’un grup d’empreses, definit segons l’article 42 
del Codi de Comerç, obligat a elaborar estats financers consolidats, 
haurà d’adjuntar també els comptes anuals consolidats del grup, corres-
ponents als exercicis 2019 i 2020. Si, en la data de la sol·licitud, el grup 
no disposa encara d’estats financers consolidats per a l’exercici 2021, 
ha d’aportar el balanç i el compte de pèrdues i guanys previsionals con-
solidats, corresponents a l’exercici esmentat.

c) Informe actualitzat de riscos emés per la Central d’Informació de 
Riscos del Banc d’Espanya (CIRBE).

d) Memòria tècnica de la sol·licitud, segons el model inclòs en l’an-
nex V.

9. En cas que es presenten sol·licituds que no s’hagen omplit apor-
tant tota la informació que es requereix i/o que no s’hagen acompanyat 
de tota la documentació establida en la convocatòria, l’IVF requerirà 
l’interessat perquè, en el termini de cinc dies hàbils des de la notificació, 
esmene la falta o acompanye els documents preceptius, amb la indicació 
que, si no ho fa així, es considerarà que ha desistit de la seua petició.

10. Els requeriments s’han d’efectuar per mitjans electrònics. Si 
transcorren cinc dies hàbils sense que el sol·licitant accedisca al contin-
gut del requeriment, s’entendrà que la notificació s’ha rebutjat i el tràmit 
de notificació es considerarà efectuat.

Sense perjudici del que estableix aquest article, l’IVF podrà, poste-
riorment a la sol·licitud, requerir a la persona sol·licitadora qualsevol 
altra dada, document i informe complementari que resulte necessari per 
a resoldre l’expedient.»



3. El artículo decimoprimero de la convocatoria queda redactado 
como sigue:

«Decimoprimero. Tramo no reembolsable
1. Los préstamos otorgados al amparo de esta convocatoria que ten-

gan la finalidad de financiar la adquisición o elaboración propia de acti-
vos fijos, de naturaleza material o inmaterial, incorporan un componente 
de ayuda en forma de tramo no reembolsable (TNR), equivalente al 
20 % del valor nominal de la operación, sin perjuicio de las limitaciones 
impuestas por la normativa aplicable en materia de ayudas de estado.

2. En caso de que la solicitud de financiación tenga por finalidad 
la adecuación de espacios de trabajo con criterios de sostenibilidad 
medioambiental e inclusión social, al amparo del programa ASTREA 
de la Conselleria de Vivienda y Arquitectura Bioclimática, el préstamo 
incorporará un tramo no reembolsable (TNR) adicional al contemplado 
en el punto 1 de este artículo por importe equivalente al 10 % del valor 
nominal del préstamo, hasta agotar la disponibilidad presupuestaria de 
la línea de subvención de capital concedida por la citada Conselleria 
al IVF para el otorgamiento de préstamos bonificados, conforme a lo 
establecido en el artículo primero de esta Convocatoria. El importe del 
Tramo No Reembolsable quedará reservado en favor del beneficiario de 
la financiación en el momento de la firma del contrato de préstamo, si 
bien el IVF no procederá a la consolidación definitiva del mismo, hasta 
que no haya recibido opinión favorable por parte de la Conselleria al 
informe de ejecución del proyecto elaborado por el arquitecto colegiado 
competente y responsable de la obra. El anexo VII de esta convocatoria 
recoge el contenido mínimo del informe y las condiciones de concesión 
del TNR para este tipo de proyectos.

3. Los préstamos otorgados al amparo de esta Convocatoria que 
tengan la finalidad de sostener el capital circulante del solicitante incor-
poran un componente de ayuda en forma de tramo no reembolsable 
(TNR), equivalente a la suma de a) el 1 %, y b) el resultado de multipli-
car el número de años de duración de la operación por 0,75 %.

4. El tipo de interés aplicable al Tramo No Reembolsable del prés-
tamo será idéntico al aplicado al tramo reembolsable. Las liquidaciones 
de intereses del TNR serán trimestrales, los días 15 de marzo, junio, 
septiembre y diciembre, coincidiendo con las liquidaciones de intereses 
del préstamo.

5. El tramo no reembolsable devengará intereses hasta el final de 
la vida del préstamo; momento en que procederá su cancelación sin 
contraprestación alguna por parte del beneficiario, con las excepciones 
que se derivan de las condiciones de revocación de la bonificación, esta-
blecidas en el artículos 23 y 24. No obstante, en el caso de que, por las 
circunstancias señaladas en los artículos 18, 19 y 20, se produjera una 
variación o bien en el valor nominal del préstamo, o bien en el plazo de 
la operación, el IVF reestimaría el importe del tramo no reembolsable 
de acuerdo con los porcentajes incluidos en los apartados anteriores, sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 19.5.

6. El IVF informará al solicitante acerca del importe de las distintas 
cuotas trimestrales que, en concepto intereses y amortización, vendrá 
obligado a satisfacer en caso de revocación del Tramo No Reembol-
sable del préstamo. Dicha información se incluirá en el Contrato de 
Préstamo.»

4. El artículo decimocuarto de la convocatoria queda redactado 
como sigue:

«Decimocuarto. Normativa de ayudas de estado: regímenes apli-
cables

1. Los proyectos objeto de financiación al amparo de esta convoca-
toria se adecuarán indistintamente a lo previsto en:

a. El Reglamento (UE) núm. 1407/2013 de la Comisión de 18 de 
diciembre de 2013 relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del 
Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de mini-
mis y a su publicación en el Diario Oficial de la Unión Europea (DO L 
352, 24.12.2013), que ha sido modificado por el Reglamento (UE) núm. 
2020/972 de la Comisión, de 2 de julio de 2020, por el que se modifican 
el Reglamento (UE) núm. 1407/2013 en lo que respecta a su prórroga y 
el Reglamento (UE) núm. 651/2014 en lo que respecta a su prórroga y 
los ajustes pertinentes (DO L 215 de 07.07.2020)

3. L’article onzé de la convocatòria queda redactat com segueix:

«Onzé. Tram no reembossable
1. Els préstecs atorgats a l’empara d’aquesta convocatòria que tin-

guen la finalitat de finançar l’adquisició o elaboració pròpia d’actius 
fixos, de naturalesa material o immaterial, incorporen un component 
d’ajuda en forma de tram no reembossable (TNR), equivalent al 20 % 
del valor nominal de l’operació, sense perjudici de les limitacions impo-
sades per la normativa aplicable en matèria d’ajudes d’estat.

2. En cas que la sol·licitud de finançament tinga per finalitat l’ade-
quació d’espais de treball amb criteris de sostenibilitat mediambiental 
i inclusió social, a l’empara del programa ASTREA de la Conselleria 
d’Habitatge i Arquitectura Bioclimàtica, el préstec incorporarà un tram 
no reembossable (TNR) addicional al que preveu el punt 1 d’aquest 
article per un import equivalent al 10 % del valor nominal del préstec, 
fins a esgotar la disponibilitat pressupostària de la línia de subvenció de 
capital concedida per l’esmentada conselleria a l’IVF per a l’atorgament 
de préstecs bonificats, segons el que estableix l’article primer d’aquesta 
convocatòria. L’import del tram no reembossable quedarà reservat en 
favor del beneficiari del finançament en el moment de la signatura del 
contracte de préstec, si bé l’IVF no procedirà a la consolidació defi-
nitiva d’aquest fins que no haja rebut l’opinió favorable per part de la 
Conselleria a l’informe d’execució del projecte elaborat per l’arquitecte 
col·legiat competent i responsable de l’obra. L’annex VII d’aquesta 
convocatòria recull el contingut mínim de l’informe i les condicions de 
concessió del TNR per a aquest tipus de projectes.

3. Els préstecs atorgats a l’empara d’aquesta convocatòria que tin-
guen la finalitat de sostindre el capital circulant del sol·licitant incorpo-
ren un component d’ajuda en forma de tram no reembossable (TNR), 
equivalent a la suma de a, l’1 %, i b, el resultat de multiplicar el nombre 
d’anys de duració de l’operació per 0,75 %.

4. El tipus d’interés aplicable al tram no reembossable del préstec 
serà idèntic al que s’aplique al tram reembossable. Les liquidacions 
d’interessos del TNR seran trimestrals, els dies 15 de març, juny, setem-
bre i desembre, coincidint amb les liquidacions d’interessos del préstec.

5. El tram no reembossable reportarà interessos fins al final de la 
vida del préstec, moment en què serà procedent la cancel·lació sense 
cap contraprestació per part del beneficiari, amb les excepcions que 
es deriven de les condicions de revocació de la bonificació, que esta-
bleixen els articles 23 i 24. No obstant això, en el cas que, per les cir-
cumstàncies que s’assenyalen en els articles 18, 19 i 20, es produïsca 
una variació bé en el valor nominal del préstec o bé en el termini de 
l’operació, l’IVF reestimarà l’import del tram no reembossable d’acord 
amb els percentatges inclosos en els apartats anteriors, sense perjudici 
del que estableix l’article 19.5.

6. L’IVF haurà d’informar el sol·licitant sobre l’import de les dife-
rents quotes trimestrals que, en concepte d’interessos i amortització, 
estarà obligat a satisfer en cas de revocació del tram no reembossable 
del préstec. Aquesta informació s’inclourà en el contracte de préstec.»

4. L’article catorzé de la convocatòria queda redactat com segueix:

«Catorzé. Normativa d’ajudes d’estat: règims aplicables

1. Els projectes objecte de finançament a l’empara d’aquesta convo-
catòria s’han d’adequar indistintament al que preveu:

a. el Reglament (UE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de 
desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Trac-
tat de funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis i a 
la seua publicació en el Diario Oficial de la Unión Europea (DO L 
352, de 24.12.2013), que ha sigut modificat pel Reglament (UE) núm. 
2020/972, de la Comissió, de 2 de juliol de 2020, pel qual es modifi-
quen el Reglament (UE) núm. 1407/2013, pel que fa a la seua pròrroga, 
i el Reglament (UE) núm. 651/2014, pel que fa a la seua pròrroga i els 
ajustos pertinents (DO L 215, de 07.07.2020)



b. El Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda a 
empresas y autónomos, consistentes en subvenciones directas, anticipos 
reembolsables, ventajas fiscales, garantías de préstamos y bonificacio-
nes de tipos de interés en préstamos, destinadas a respaldar la economía 
en el contexto del actual brote de covid-19, notificado por el Gobierno 
de España al amparo del Marco de Ayudas de Estado aprobado en virtud 
de la Comunicación de la Comisión Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, p.), 
y modificado a través de las comunicaciones C(2020) 2215 (OJ C 112I, 
4.4.2020, p. 1), C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), C(2020) 
4509 (OJ C 218, 2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 13.10.2020, 
p. 1), C(2021) 564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6) y C(2021) 8442 (OJ C 473, 
18.112021, p.1-15). En adelante, esta Convocatoria se refiere a este 
marco nacional temporal como MNTC19. El MNTC19 fue aprobado 
por la Comisión Europea en virtud de la comunicación C(2020) 2154, 
de fecha 2.4.2020, sobre la decisión relativa a la ayuda SA.56851, y 
modificado a través de las decisiones SA.58778 (2020 / N) de 22 de 
octubre de 2020, SA.59196 de 11 de diciembre de 2020, SA.59723 de 
19 de febrero de 2021, SA.61875 de 23 de marzo de 2021, SA.62838 
de 18 de mayo de 2021 y SA.100974 de 21 de diciembre de 2021. La 
interpretación del Marco Nacional Temporal se supedita a lo previsto 
en el marco temporal comunitario y a sus posibles modificaciones, así 
como a lo establecido en la Decisión SA.56851 y sus modificaciones.

c. el Marco Nacional Temporal relativo a las medidas de ayuda 
para apoyar la economía tras la invasión de Ucrania por parte de Rusia, 
notificado por el Gobierno de España al amparo del Marco de Ayu-
das de Estado aprobado en virtud de la Comunicación de la Comisión 
Europea (OJ C 131I, 24.3.2022, p. 1–17). En adelante, esta Convocato-
ria se refiere a este marco nacional temporal como MNTU. El MNTU 
fue aprobado por la Comisión Europea en virtud de la comunicación 
C(2022) 4064, de fecha 10.6.2022, sobre la decisión relativa a la ayuda 
SA.102771 (2022/N) La interpretación de este Marco Nacional Tem-
poral se supedita a lo previsto en el marco temporal comunitario y a 
sus posibles modificaciones, así como a lo establecido en la Decisión 
SA.102771 y sus modificaciones. Solo podrán acogerse al MNTU las 
solicitudes formalizadas a partir del 1 de septiembre de 2022.

2. El solicitante podrá elegir el régimen de ayudas de estado apli-
cable al conjunto de la operación o a cada uno de los tramos en los que 
esta se estructure, sujetándose en cada caso a lo establecido en los artí-
culos 14 bis, 14 ter, 14 quater, 14 quinquies, y 14 sexies y respetando 
las reglas de acumulación del artículo 15 de esta convocatoria.

3. En caso de optar por el Marco Temporal Nacional, el solicitan-
te deberá acreditar mediante declaración responsable que se ha visto 
afectado por la crisis económica derivada de la invasión de Ucrania por 
parte de Rusia.»

5. El artículo decimocuarto ter queda redactado como sigue:

«Decimocuarto ter. Operaciones de Financiación sujetas al artículo 
2.7.3 del MNTC19 (SA.56851)

1. Atendiendo a las características de la financiación, las opera-
ciones concedidas al amparo de esta Convocatoria podrán acogerse al 
régimen de préstamos bonificados establecido en el artículo 2.7.3 del 
MNTC19. Para ello, deberán cumplir las condiciones establecidas en 
este artículo.

2. El importe de la ayuda sujeta al artículo 2.7.3 del MNTC19 se 
obtendrá restando al importe del valor nominal del préstamo el Tramo 
No Reembolsable correspondiente a la operación, en virtud de lo esta-
blecido en el artículo 13 de esta convocatoria.

3. El valor nominal de los préstamos, una vez descontado el Tramo 
No Reembolsable de la operación, no podrá superar:

a) el doble de los costes salariales anuales del beneficiario (inclui-
das las cargas sociales y el coste del personal que trabaje en el recinto de 
la empresa, pero figure formalmente en la nómina de un subcontratista) 
correspondientes a 2019 (o al último año disponible); o

b) el 25 % del volumen de negocios total del beneficiario en 2019
4. A los efectos de esta Convocatoria, no podrá concederse financia-

ción al amparo del artículo 2.7.3 del MNTC19 a empresas que, estando 
en crisis a la fecha de presentación de la solicitud (a tenor del Regla-
mento General de Exención por Categorías), estuvieran ya en crisis a 
31 de diciembre de 2019.

b. el Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda a empre-
ses i autònoms, que consisteixen en subvencions directes, bestretes 
reembossables, avantatges fiscals, garanties de préstecs i bonificacions 
de tipus d’interés en préstecs, destinades a donar suport a l’economia en 
el context de l’actual brot de COVID-19, notificat pel Govern d’Espa-
nya a l’empara del Marc d’ajudes d’estat aprovat en virtut de la Comu-
nicació de la Comissió Europea (OJ C 91I, 20.3.2020, p.), i modificat a 
través de les comunicacions C(2020) 2215 (OJ C 112I, 4.4.2020, p. 1), 
C(2020) 3156 (OJ C 164, 13.5.2020, p. 3), C(2020) 4509 (OJ C 218, 
2.7.2020, p. 3), C(2020) 7127 (OJ C 340I, 13.10.2020, p. 1), C(2021) 
564 (OJ C 34, 1.2.2021, p. 6) i C(2021) 8442 (OJ C 473, 18.112021, p. 
1-15). D’ara en avant, aquesta convocatòria es refereix a aquest marc 
nacional temporal com MNTC19. L’MNTC19 va ser aprovat per la 
Comissió Europea en virtut de la comunicació C(2020) 2154, de data 
2.4.2020, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.56851, i modificat a 
través de les decisions SA.58778 (2020/N), de 22 d’octubre de 2020, 
SA.59196, d’11 de desembre de 2020, SA.59723, de 19 de febrer de 
2021, SA.61875, de 23 de març de 2021, SA.62838, de 18 de maig de 
2021, i SA.100974, de 21 de desembre de 2021. La interpretació del 
Marc nacional temporal se supedita al que preveu el Marc temporal 
comunitari i a les seues possibles modificacions, així com al que esta-
bleix la Decisió SA.56851 i les seues modificacions.

c. el Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda per a 
donar suport a l’economia després de la invasió d’Ucraïna per part de 
Rússia, notificat pel Govern d’Espanya a l’empara del Marc d’ajudes 
d’estat aprovat en virtut de la Comunicació de la Comissió Europea (OJ 
C 131I, 24.3.2022, p. 1-17). D’ara en avant, aquesta convocatòria es 
refereix a aquest marc nacional temporal com MNTU. L’MNTU va ser 
aprovat per la Comissió Europea en virtut de la Comunicació C(2022) 
4064, de data 10.6.2022, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.102771 
(2022/N). La interpretació d’aquest marc nacional temporal se supe-
dita al que preveu el Marc temporal comunitari i a les seues possibles 
modificacions, així com al que estableix la Decisió SA.102771 i les 
seues modificacions. Només podran acollir-se a l’MNTU les sol·licituds 
formalitzades a partir de l’1 de setembre de 2022.

2. El sol·licitant podrà triar el règim d’ajudes d’estat aplicable al 
conjunt de l’operació o a cada un dels trams en els quals aquesta s’es-
tructure, per a la qual cosa cal subjectar-se, en cada cas, al que esta-
bleixen els articles 14 bis, 14 ter, 14 quater, 14 quinquies, i 14 sexies, i 
respectar les regles d’acumulació de l’article 15 d’aquesta convocatòria.

3. En cas d’optar pel Marc temporal nacional, el sol·licitant haurà 
d’acreditar mitjançant una declaració responsable que ha resultat afec-
tat per la crisi econòmica derivada de la invasió d’Ucraïna per part de 
Rússia.»

5. L’article catorzé ter queda redactat com segueix:

«Catorzé ter. Operacions de finançament subjectes a l’article 2.7.3 
de l’MNTC19 (SA.56851)

1. Ateses les característiques del finançament, les operacions con-
cedides a l’empara d’aquesta convocatòria podran acollir-se al règim 
de préstecs bonificats que estableix l’article 2.7.3 de l’MNTC19. Per a 
això, han de complir les condicions que estableix aquest article.

2. L’import de l’ajuda subjecta a l’article 2.7.3 de l’MNTC19 s’ob-
tindrà restant a l’import del valor nominal del préstec el tram no reem-
bossable corresponent a l’operació, en virtut del que estableix l’article 
13 d’aquesta convocatòria.

3. El valor nominal dels préstecs, una vegada descomptat el tram no 
reembossable de l’operació, no podrà superar:

a) El doble dels costos salarials anuals del beneficiari (incloses les 
càrregues socials i el cost del personal que treballe en el recinte de l’em-
presa, però que figure formalment en la nòmina d’un subcontractista) 
corresponents a 2019 (o a l’últim any disponible), o

b) el 25 % del volum de negocis total del beneficiari en 2019.
4. A l’efecte d’aquesta convocatòria, no podrà concedir-se finança-

ment a l’empara de l’article 2.7.3 de l’MNTC19 a empreses que estan 
en crisi a la data de presentació de la sol·licitud (d’acord amb el Regla-
ment general d’exempció per categories) i estigueren ja en crisi a 31 de 
desembre de 2019.



5. Las ayudas concedidas en virtud de este capítulo no se podrán 
acumular con ayudas concedidas para el mismo principal del présta-
mo subyacente en virtud de la sección 2.7.2 del MTNC19, relativa a 
las ayudas en forma de garantías de préstamos. En cambio, las ayudas 
concedidas al amparo de dicha sección sí pueden acumularse para otros 
préstamos, siempre y cuando el importe global de los préstamos por 
beneficiario no supere los umbrales establecidos en el apartado segundo 
de este artículo. Asimismo, una misma empresa puede beneficiarse al 
mismo tiempo de múltiples préstamos otorgados en virtud de la sec-
ción 2.7.3, siempre y cuando el importe global de los préstamos por 
beneficiario no supere los límites máximos establecidos en el apartado 
segundo de este artículo.

6. Los préstamos deberán concederse antes del 30 de junio de 2022 
y tendrán un plazo máximo de vencimiento de seis años.

7. El tipo de interés de la financiación se obtendrá como suma del 
tipo de interés EURIBOR a un año, con límite inferior 0 %, y el margen 
de riesgo de crédito que se determinará atendiendo a la tabla siguiente:

Margen de riesgo de crédito (%)

Primer año Años 2 y 3 Años 4, 5 y 6

0,50 % 1,00 % 2,00 %»

6. El artículo decimocuarto quater queda redactado como sigue:

«Decimocuarto quater. Operaciones de Financiación sujetas al 
artículo 2.7.1 del MNTC19 (SA.56851)

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 14 bis de esta Con-
vocatoria, el Tramo No Reembolsable (TNR) correspondiente a la ope-
ración podrá acogerse al artículo 2.7.1 del MNTC19. Con independen-
cia del momento del tiempo en el que dicho TNR se haga efectivo, el 
Institut Valencià de Finances notificará la ayuda al beneficiario por el 
importe que resulte al aplicar el porcentaje de ayuda establecido en el 
artículo 11.1 de esta convocatoria al valor nominal del préstamo.

2. Asimismo, y también sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
14 bis, podrán acogerse al artículo 2.7.1 del MNTC19 los tramos en 
que se estructure la financiación otorgada al amparo de esta convoca-
toria, cuyo valor nominal, plazo de vencimiento, o tipo de interés no 
se correspondan con los enunciados en el artículo 14 ter. El Institut 
Valencià de Finances notificará la ayuda al beneficiario por la suma del 
valor nominal de dichos tramos.

3. Las ayudas otorgadas al amparo de este artículo son compatibles 
con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apartado 3, letra 
b), del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las condiciones 
siguientes:

a) Todas las ayudas percibidas al amparo del artículo 2.7.1 no supe-
ran el importe de 2.300.000 euros por grupo de empresa (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones)

b) las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c) las ayudas no podrán concederse al amparo del artículo 2.7.1 del 
MNTC19 a empresas que, estando en crisis a la fecha de presentación 
de la solicitud (a tenor del Reglamento General de Exención por Cate-
gorías), estuvieran ya en crisis a 31 de diciembre de 2019;

d) las ayudas se conceden, a más tardar, el 30 de junio de 2022;
e) las ayudas concedidas a las empresas que operan en la transfor-

mación y comercialización de productos agrícolas están supeditadas a 
que no se repercutan total o parcialmente a los productores primarios y 
no se fijan en función del precio o la cantidad de los productos adqui-
ridos a los productores primarios o comercializados por las empresas 
interesadas.

4. No obstante lo dispuesto en el punto anterior, en los sectores de 
la agricultura, la pesca y la acuicultura se aplican las siguientes condi-
ciones específicas para las ayudas que se acogen al artículo 2.7.1 del 
MNTC19 relativo a las medidas de ayuda a empresas y autónomos con-
sistentes en subvenciones directas, anticipos rembolsables, ventajas 
fiscales, garantías de préstamos y bonificaciones de tipos de interés en 
préstamos, destinadas a respaldar la economía en el contexto del actual 
brote de covid-19 aprobado por Comisión a través de la Decisión de la 
ayuda SA. 56851:

5. Les ajudes concedides en virtut d’aquest capítol no es poden acu-
mular amb ajudes concedides per al mateix principal del préstec subja-
cent en virtut de la secció 2.7.2 de l’MTNC19, relativa a les ajudes en 
forma de garanties de préstecs. En canvi, les ajudes concedides a l’em-
para d’aquesta secció sí que es poden acumular per a altres préstecs, 
sempre que l’import global dels préstecs per beneficiari no supere els 
llindars que estableix l’apartat segon d’aquest article. A més, la matei-
xa empresa pot beneficiar-se alhora de múltiples préstecs atorgats en 
virtut de la secció 2.7.3, sempre que l’import global dels préstecs per 
beneficiari no supere els límits màxims que estableix l’apartat segon 
d’aquest article.

6. Els préstecs han de concedir-se abans del 30 de juny de 2022 i 
tindran un termini màxim de venciment de sis anys.

7. El tipus d’interés del finançament s’obtindrà com a suma del 
tipus d’interés euríbor a un any, amb límit inferior del 0 %, i el marge 
de risc de crèdit que es determinarà atenent la taula següent:

Marge de risc de crèdit (%)

Primer any Anys 2 i 3 Anys 4, 5 i 6

0,50 % 1,00 % 2,00 %»

6. L’article catorzé quater queda redactat com segueix:

«Catorzé quater. Operacions de finançament subjectes a l’article 
2.7.1 de l’MNTC19 (SA.56851)

1. Sense perjudici del que estableix l’article 14 bis d’aquesta con-
vocatòria, el tram no reembossable (TNR) corresponent a l’operació 
podrà acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTC19. Amb independència 
del moment en què aquest TNR es faça efectiu, l’Institut Valencià de 
Finances haurà de notificar l’ajuda al beneficiari per l’import que resul-
te en aplicar el percentatge d’ajuda establit en l’article 11.1 d’aquesta 
convocatòria al valor nominal del préstec.

2. Així mateix, i també sense perjudici del que estableix l’article 14 
bis, podran acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTC19 els trams en què 
s’estructure el finançament atorgat a l’empara d’aquesta convocatòria 
que tinguen un valor nominal, termini de venciment o tipus d’interés 
que no es corresponguen amb els enunciats en l’article 14 ter. L’Insti-
tut Valencià de Finances haurà de notificar l’ajuda al beneficiari per la 
suma del valor nominal d’aquests trams.

3. Les ajudes atorgades a l’empara d’aquest article són compatibles 
amb el mercat interior d’acord amb l’article 107, apartat 3, lletra b, del 
TFUE, sempre que es complisca la totalitat de les condicions següents:

a) Totes les ajudes percebudes a l’empara de l’article 2.7.1 no han 
de superar l’import de 2.300.000 euros per grup d’empresa (totes les 
xifres utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos 
i altres retencions).

b) Les ajudes s’atorguen segons un règim amb pressupost estimat.

c) Les ajudes no podran concedir-se a l’empara de l’article 2.7.1 de 
l’MNTC19 a empreses que estiguen en crisi a la data de presentació de 
la sol·licitud (segons el Reglament general d’exempció per categories) 
i ja estigueren en crisi a 31 de desembre de 2019.

d) Les ajudes es concediran, a tot tardar, el 30 de juny de 2022.
e) Les ajudes concedides a les empreses que operen en la transfor-

mació i la comercialització de productes agrícoles estan supeditades al 
fet que no es repercutisquen, totalment o parcialment, als productors 
primaris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels produc-
tes adquirits als productors primaris o comercialitzats per les empreses 
interessades.

4. Malgrat el que disposa el punt anterior, en els sectors de l’agricul-
tura, la pesca i l’aqüicultura s’apliquen les següents condicions especí-
fiques per a les ajudes que s’acullen a l’article 3 de l’MNTC19 relatiu a 
les mesures d’ajuda a empreses i autònoms consistents en subvencions 
directes, bestretes reembossables, avantatges fiscals, garanties de prés-
tecs i bonificacions de tipus d’interés en préstecs, destinades a donar 
suport a l’economia en el context de l’actual brot de covid-19 aprovat 
per la Comissió a través de la Decisió de l’ajuda SA. 56851:



a) las ayudas no superan los 345.000 euros por empresa activa en 
los sectores de la pesca y la acuicultura o los 290.000 euros por empresa 
activa en la producción primaria de productos agrícolas (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones);

b) las ayudas a las empresas dedicadas a la producción primaria de 
productos agrícolas no deben establecerse en función del precio o la 
cantidad de los productos;

c) las ayudas a las empresas que operan en los sectores de la pesca y 
la acuicultura no afectan a ninguna de las categorías de ayuda a las que 
hace referencia el artículo 1, apartado 1, letras a a k, del Reglamento 
(UE) núm. 717/2014 de la Comisión;

d) cuando una empresa opera en varios sectores a los que se aplican 
distintos importes máximos de conformidad con el punto 5, letra a, y el 
6, letra a de este artículo, el Estado miembro de que se trate garantiza, 
mediante medidas adecuadas como la separación de la contabilidad, que 
para cada una de estas actividades se aplique el límite máximo corres-
pondiente y que no se supere en total el importe más elevado posible;

e) se aplican todas las condiciones b. a e. del punto 3 de este artí-
culo.»

7. Se añade el artículo decimocuarto quinquies que queda redactado 
como sigue:

«Decimocuarto quinquies. Operaciones de Financiación sujetas al 
artículo 2.7.3 del MNTU (SA.102771)

1. Atendiendo a las características de la financiación, las opera-
ciones concedidas al amparo de esta Convocatoria pueden acogerse al 
régimen de préstamos bonificados establecido en el artículo 2.7.3 del 
MNTU. Para ello, deberán cumplir las condiciones establecidas en este 
artículo.

2. El importe de la ayuda sujeta al artículo 2.7.3 del MNTU no 
incluirá en ningún caso el Tramo No Reembolsable correspondiente a 
la operación, determinado en virtud de lo establecido en el artículo 11.1 
de esta Convocatoria.

3. El valor nominal de los préstamos, una vez descontado el Tramo 
No Reembolsable de la operación, no podrá superar

a. el 15 % del volumen de negocios anual medio total del beneficia-
rio durante los tres últimos ejercicios contables cerrados; o

b. el 50 % de los costes de la energía en los doce meses anteriores 
al mes en el que se presente la solicitud de ayuda;

4. A los efectos del punto 3.a de este artículo 14 quinquies, si el 
beneficiario solo ha estado activo el tiempo suficiente para contar con 
dos ejercicios cerrados, se aplicará el 15 % del volumen de negocios 
anual medio de esos dos ejercicios. Si el beneficiario solo ha estado 
activo durante el tiempo suficiente como para contar con un ejercicio 
cerrado, se aplicará el 15 % del volumen de negocios de ese ejercicio. 
Se entenderá a estos efectos como volumen de negocios anual el refle-
jado en las cuentas anuales auditadas o bien el volumen de operaciones 
anual declarado o comprobado por la Administración en el modelo fis-
cal anual correspondiente al Impuesto sobre el Valor Añadido o tributo 
equivalente. En caso de que no hubiera estado en funcionamiento un 
ejercicio completo, se aplicará el 15 % del volumen de negocios corres-
pondiente al tiempo que lleva activa anualizado linealmente. A estos 
efectos, se tomará como volumen de negocios el volumen de opera-
ciones trimestral declarado o comprobado por la Administración. No 
podrán acceder a estas ayudas aquellas empresas y autónomos que no 
hubieran estado en funcionamiento al menos tres meses y para las que 
por tanto no resulte posible el cálculo de su volumen de negocios a 
partir del volumen de operaciones trimestral declarado o comprobado 
por la Administración.

5. Las ayudas concedidas en virtud de este capítulo no se podrán 
acumular con ayudas concedidas para el mismo principal del préstamo 
subyacente en virtud de la sección 2.7.2 del MNTU, relativa a las ayu-
das en forma de garantías de préstamos. En cambio, una misma empresa 
puede beneficiarse al mismo tiempo de múltiples préstamos otorgados 
en virtud de la sección 2.7.3, siempre y cuando el importe global de los 
préstamos por beneficiario no supere los límites máximos establecidos 
en el apartado tercero de este artículo.

6. El préstamo cubrirás las necesidades de inversión o de capital 
circulante.

a) Les ajudes no superaran els 345.000 euros per empresa activa en 
els sectors de la pesca i l’aqüicultura o els 290.000 euros per empresa 
activa en la producció primària de productes agrícoles (totes les xifres 
utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions).

b) Les ajudes a les empreses dedicades a la producció primària de 
productes agrícoles no s’establiran en funció del preu o la quantitat dels 
productes.

c) Les ajudes a les empreses que operen en els sectors de la pesca 
i l’aqüicultura no afecten cap de les categories d’ajuda a les quals fa 
referència l’article 1, apartat 1, lletres de la a la k, del Reglament (UE) 
núm. 717/2014, de la Comissió.

d) Quan una empresa opera en diversos sectors als quals s’apli-
quen diferents imports màxims segons el punt 5, lletra a, i el 6, lletra a, 
d’aquest article, l’estat membre de què es tracte haurà de garantir, mit-
jançant mesures adequades com la separació de la comptabilitat, que per 
a cadascuna d’aquestes activitats s’aplique el límit màxim corresponent 
i que no se supere en total l’import més elevat possible.

e) S’apliquen totes les condicions de b a e del punt 3 d’aquest arti-
cle.»

7. S’hi afig l’article catorzé quinquies que queda redactat com 
segueix:

«Catorzé quinquies. Operacions de finançament subjectes a l’arti-
cle 2.7.3 de l’MNTU (SA.102771)

1. Ateses les característiques del finançament, les operacions con-
cedides a l’empara d’aquesta convocatòria poden acollir-se al règim de 
préstecs bonificats establit en l’article 2.7.3 de l’MNTU. Per a això, han 
de complir les condicions que estableix aquest article.

2. L’import de l’ajuda subjecta a l’article 2.7.3 de l’MNTU no 
inclourà en cap cas el tram no reembossable corresponent a l’operació, 
determinat en virtut del que estableix l’article 11.1 d’aquesta convoca-
tòria.

3. El valor nominal dels préstecs, una vegada descomptat el tram no 
reembossable de l’operació, no podrà superar:

a. el 15 % del volum de negocis anual mitjà total del beneficiari 
durant els tres últims exercicis comptables tancats; o

b. el 50 % dels costos de l’energia en els dotze mesos anteriors al 
mes en què es presente la sol·licitud d’ajuda.

4. A l’efecte del punt 3.a d’aquest article 14 quinquies, si el bene-
ficiari només ha estat actiu el temps suficient per a comptar amb dos 
exercicis tancats, s’aplicarà el 15 % del volum de negocis anual mitjà 
d’aquests dos exercicis. Si el beneficiari només ha estat actiu durant el 
temps suficient per a comptar amb un exercici tancat, s’aplicarà el 15 % 
del volum de negocis d’aquest exercici. A aquest efecte, s’entendrà com 
a volum de negocis anual el reflectit en els comptes anuals auditats o bé 
el volum d’operacions anual declarat o comprovat per l’Administració 
en el model fiscal anual corresponent a l’Impost sobre el Valor Afegit o 
un tribut equivalent. En cas que no haja estat en funcionament un exer-
cici complet, s’aplicarà el 15 % del volum de negocis corresponent al 
temps que està activa anualitzat linealment. A aquest efecte, es prendrà 
com a volum de negocis el volum d’operacions trimestral declarat o 
comprovat per l’Administració. No podran accedir a aquestes ajudes les 
empreses i els autònoms que no hagen estat en funcionament almenys 
tres mesos i per als quals no resulte possible, per tant, calcular el seu 
volum de negocis a partir del volum d’operacions trimestral declarat o 
comprovat per l’Administració.

5. Les ajudes concedides en virtut d’aquest capítol no es podran 
acumular amb ajudes concedides per al mateix principal del préstec 
subjacent en virtut de la secció 2.7.2 de l’MNTU, relativa a les ajudes 
en forma de garanties de préstecs. En canvi, la mateixa empresa pot 
beneficiar-se alhora de múltiples préstecs atorgats en virtut de la secció 
2.7.3, sempre que l’import global dels préstecs per beneficiari no supere 
els límits màxims que estableix l’apartat tercer d’aquest article.

6. El préstec cobrirà les necessitats d’inversió o de capital circulant.



7. Los préstamos deberán formalizarse antes del 31 de diciembre de 
2022 y tendrán un plazo máximo de vencimiento de seis años.

8. Los préstamos se podrán conceder a tipos de interés reducidos 
que sean al menos iguales al tipo básico (IBOR a un año o equivalente, 
según lo publicado por la Comisión) disponible bien el 1 de febrero 
de 2022, bien en el momento de la notificación, más los márgenes de 
riesgo de crédito establecidos en el siguiente cuadro:

Margen de riesgo de crédito (%)

Primer año Años 2 y 3 Años 4, 5 y 6

0,50 % 1,00 % 2,00 %»

8. Se añade el artículo decimocuarto Sexies que queda redactado 
como sigue:

«Decimocuarto sexies. Operaciones de financiación sujetas al artí-
culo 2.7.1 del MNTU (SA.102771)

1. Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 14 bis de esta Con-
vocatoria, el Tramo No Reembolsable (TNR) correspondiente a la ope-
ración podrá acogerse al artículo 2.7.1 del MNTU. Con independen-
cia del momento del tiempo en el que dicho TNR se haga efectivo, el 
Institut Valencià de Finances notificará la ayuda al beneficiario por el 
importe que resulte al aplicar el porcentaje de ayuda establecido en el 
artículo 11.1 de la convocatoria al valor nominal del préstamo.

2. Asimismo, y también sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
14 bis, podrán acogerse al artículo 2.7.1 del MNTU los tramos en que se 
estructure la financiación otorgada al amparo de esta convocatoria, cuyo 
valor nominal, plazo de vencimiento, o tipo de interés no se correspon-
dan con los enunciados en el artículo 14 quinquies. El Institut Valencià 
de Finances notificará la ayuda al beneficiario por la suma del valor 
nominal de dichos tramos.

3. Las ayudas otorgadas al amparo de este artículo son compatibles 
con el mercado interior con arreglo al artículo 107, apartado 3, letra 
b, del TFUE, siempre que se cumpla la totalidad de las condiciones 
siguientes:

a. Todas las ayudas percibidas al amparo del artículo 2.7.1 no supe-
ran el importe de 400.000 euros por grupo de empresa (todas las cifras 
utilizadas constituyen importes brutos, es decir, antes de impuestos y 
otras retenciones), o el importe que resulte de cualquier modificación de 
este artículo aprobada por decisión de la Comisión Europea

b. las ayudas se otorgan con arreglo a un régimen con presupuesto 
estimado;

c. las ayudas se conceden, a más tardar, el 31 de diciembre de 2022;

d. Las ayudas concedidas a las empresas y autónomos que operan 
en la transformación y comercialización de productos agrícolas están 
supeditadas a que no se repercutan total o parcialmente a los produc-
tores primarios y no se fijen en función del precio o la cantidad de los 
productos comercializados por las empresas interesadas o adquiridos a 
los productores primarios, a menos que, en este último caso, los produc-
tos no hayan sido comercializados ni hayan sido utilizados para fines 
no alimentarios.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en el punto anterior, en los sectores 
de la agricultura, la pesca y la acuicultura se aplicarán las siguientes 
condiciones específicas:

a. las ayudas no superarán los 35.000 euros por empresa o autó-
nomo activo en los sectores de la producción primaria de productos 
agrícolas, la pesca y la acuicultura, refiriéndose este límite a importe 
bruto, antes de impuestos y otras retenciones;

b. las ayudas a las empresas y autónomos dedicados a la producción 
primaria de productos agrícolas no deben establecerse en función del 
precio o la cantidad de los productos comercializados;

c. las ayudas a las empresas y autónomos que operan en los sectores 
de la pesca y la acuicultura no afectarán a ninguna de las categorías de 
ayuda a las que hace referencia el artículo 1.1, letras a a k, del Regla-
mento (UE) núm. 717/2014 de la Comisión (Ayudas de minimis en el 
sector de la pesca y de la acuicultura).

5. Para el cálculo de los importes máximos de ayuda establecidos 
en el artículo 14 sexies de esta convocatoria no se tendrán en cuenta las 

7. Els préstecs s’han de formalitzar abans del 31 de desembre de 
2022 i tindran un termini màxim de venciment de sis anys.

8. Els préstecs es podran concedir a tipus d’interés reduïts que 
siguen almenys iguals al tipus bàsic (IBOR a un any o equivalent, 
segons el que ha publicat la Comissió) disponible bé l’1 de febrer de 
2022, bé en el moment de la notificació, més els marges de risc de crèdit 
que estableix el quadre següent:

Marge de risc de crèdit (%)

Primer any Anys 2 i 3 Anys 4, 5 i 6

0,50 % 1,00 % 2,00 %»

8. S’afig l’article catorzé sexies que queda redactat com segueix:

«Catorzé sexies. Operacions de finançament subjectes a l’article 
2.7.1 de l’MNTU (SA.102771)

1. Sense perjudici del que estableix l’article 14 bis d’aquesta convo-
catòria, el tram no reembossable (TNR) corresponent a l’operació podrà 
acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTU. Amb independència del moment 
en què aquest TNR es faça efectiu, l’Institut Valencià de Finances haurà 
de notificar l’ajuda al beneficiari per l’import que resulte en aplicar el 
percentatge d’ajuda que estableix l’article 11.1 d’aquesta convocatòria 
al valor nominal del préstec.

2. Així mateix, i també sense perjudici del que estableix l’article 
14 bis, podran acollir-se a l’article 2.7.1 de l’MNTU els trams en què 
s’estructure el finançament atorgat a l’empara d’aquesta convocatòria, 
amb un valor nominal, termini de venciment, o tipus d’interés que no 
es corresponguen amb els enunciats en l’article 14 quinquies. L’Insti-
tut Valencià de Finances haurà de notificar l’ajuda al beneficiari per la 
suma del valor nominal d’aquests trams.

3. Les ajudes atorgades a l’empara d’aquest article són compatibles 
amb el mercat interior segons l’article 107, apartat 3, lletra b, del TFUE, 
sempre que es complisca la totalitat de les condicions següents:

a. Totes les ajudes percebudes a l’empara de l’article 2.7.1 no 
superen l’import de 400.000 euros per grup d’empresa (totes les xifres 
utilitzades constitueixen imports bruts, és a dir, abans d’impostos i altres 
retencions), o l’import que resulte de qualsevol modificació d’aquest 
article aprovada per una decisió de la Comissió Europea.

b. Les ajudes s’atorguen d’acord amb un règim amb pressupost esti-
mat.

c. Les ajudes es concedeixen, a tot tardar, el 31 de desembre de 
2022.

d. Les ajudes concedides a les empreses i els autònoms que operen 
en la transformació i la comercialització de productes agrícoles estan 
supeditades al fet que no es repercutisquen totalment o parcialment als 
productors primaris i no es fixen en funció del preu o la quantitat dels 
productes comercialitzats per les empreses interessades o adquirits als 
productors primaris, llevat que, en aquest últim cas, els productes no 
s’hagen comercialitzat ni s’hagen utilitzat per a finalitats no alimen-
tàries.

4. Sense perjudici del que disposa el punt anterior, en els sectors de 
l’agricultura, la pesca i l’aqüicultura s’aplicaran les següents condicions 
específiques:

a. les ajudes no superaran els 35.000 euros per empresa o autònom 
actiu en els sectors de la producció primària de productes agrícoles, 
la pesca i l’aqüicultura, i aquest límit es refereix a import brut, abans 
d’impostos i altres retencions;

b. les ajudes a les empreses i els autònoms dedicats a la producció 
primària de productes agrícoles no s’hauran d’establir en funció del preu 
o la quantitat dels productes comercialitzats;

c. les ajudes a les empreses i els autònoms que operen en els sectors 
de la pesca i l’aqüicultura no afectaran cap de les categories d’ajuda a 
les quals fa referència l’article 1.1, lletres a k, del Reglament (UE) núm. 
717/2014, de la Comissió (ajudes de minimis en el sector de la pesca i 
de l’aqüicultura).

5. Per a calcular els imports màxims d’ajuda establits en l’article 14 
sexies d’aquesta convocatòria, no es tindran en compte les ajudes que, 



ayudas que en aplicación de este Marco Nacional Temporal hayan sido 
reembolsadas por las empresas o autónomos.

6. Cuando una empresa o autónomo opera en varios sectores a los 
que se aplican distintos importes máximos, se garantizará mediante 
medidas adecuadas, tales como la separación de la contabilidad, que a 
cada una de las actividades se aplique el límite máximo correspondiente 
y que no se supere en total el importe más elevado posible.

7. Toda ayuda que haya sido concedida en forma de anticipos reem-
bolsables, garantías, préstamos u otros instrumentos reembolsables en 
aplicación de este Marco Nacional Temporal podrán reconvertirse en 
subvenciones directas siempre que se respeten los importes máximos y 
el resto de las condiciones establecidas para la concesión de ayudas en 
forma de subvenciones directas fijadas en este artículo 14 sexies y que 
la reconversión se produzca antes del 30 de junio de 2023.»

9. El artículo decimoquinto queda redactado como sigue:

«Decimoquinto. Acumulación de la financiación bonificada otor-
gada por el IVF al amparo de esta convocatoria con otras ayudas y 
subvenciones

1. Las ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
1407/2013– podrán acumularse con:

a. otras ayudas de minimis concedidas con arreglo al Reglamento 
(UE) núm. 360/2012 de la Comisión hasta el límite máximo establecido 
en este último Reglamento, y

b. otras ayudas de mínimis concedidas con arreglo a otros reglamen-
tos de minimis hasta el límite máximo pertinente que se establece en el 
artículo 3, apartado 2, de este Reglamento 1407/2013 (200.000 euros 
en tres ejercicios fiscales)

Las ayudas no se acumularán con ninguna ayuda estatal en rela-
ción con los mismos gastos subvencionables o con ayuda estatal para 
la misma medida de financiación de riesgo, si dicha acumulación exce-
diera de la intensidad de ayuda o del importe de ayudas superior corres-
pondiente fijado en las circunstancias concretas de cada caso por un 
reglamento de exención por categorías o una decisión adoptados por la 
Comisión. Las ayudas de minimis que no se concedan para costes sub-
vencionables específicos ni puedan atribuirse a costes subvencionables 
específicos podrán acumularse con otras ayudas estatales concedidas en 
virtud de un reglamento de exención por categorías o de una decisión 
adoptados por la Comisión.

2. Las medidas de ayuda temporal frente a la pandemia de 
COVID19 previstas en la presente Convocatoria pueden acumularse 
con las ayudas que entren en el ámbito de aplicación del Reglamento de 
minimis (DO L 352 de 24.12.2013). Las ayudas concedidas con arreglo 
a lo dispuesto en el artículo 2.7.1 del MNTC19 pueden acumularse con 
las concedidas en virtud de los artículos 2.7.2 y 2.7.3 de la comunica-
ción C(2020) 2154, de fecha 2.4.2020, sobre la decisión relativa a la 
ayuda SA.56851, si bien estas últimas no podrán acumularse entre sí.

Las ayudas inherentes a la financiación bonificada otorgada al 
amparo del MNTC19 podrán acumularse con otras ayudas estatales 
en relación con los mismos gastos financiables elegibles, siempre que 
dicha acumulación no exceda de la intensidad o el importe máximo de 
ayuda fijados atendiendo a las circunstancias concretas de cada caso, 
en virtud o bien de Directrices Comunitarias, o bien de un reglamen-
to de exención por categorías, o bien de una decisión adoptada por la 
Comisión, relativa a un determinado programa de ayudas previamente 
notificado por el organismo concedente.

3. Con respecto al Marco Nacional Temporal relativo a las medidas 
de ayuda para apoyar la economía tras la invasión de Ucrania por parte 
de Rusia (MNTU), todas las ayudas contempladas pueden acumular-
se entre sí, siempre y cuando se respeten los importes máximos y los 
umbrales de intensidad máxima establecidos para cada tipo de ayuda en 
el marco temporal nacional y europeo.

Las ayudas recogidas en el artículo 2.7.2 no podrán acumularse con 
otras ayudas que se otorguen en aplicación del artículo 2.7.3 de este 
MNTU y viceversa, en caso de que las ayudas se concedan para idéntico 
principal de préstamo subyacente. En consecuencia, un mismo princi-
pal de préstamo no puede beneficiarse al mismo tiempo de garantías 
al amparo del artículo 2.7.2 del MTNU y de bonificaciones de tipo de 
interés al amparo del artículo 2.7.3 del mismo marco temporal.

en aplicació d’aquest Marc nacional temporal, hagen sigut reembossa-
des per les empreses o els autònoms.

6. Quan una empresa o un autònom opere en diversos sectors als 
quals s’apliquen diferents imports màxims, es garantirà mitjançant 
mesures adequades, com ara la separació de la comptabilitat, que a cada 
una de les activitats s’aplique el límit màxim corresponent i que no se 
supere en total l’import més elevat possible.

7. Tota ajuda que s’haja concedit en forma de bestretes reembossa-
bles, garanties, préstecs o altres instruments reembossables en aplicació 
d’aquest marc nacional temporal podran reconvertir-se en subvencions 
directes sempre que es respecten els imports màxims i la resta de les 
condicions establides per a la concessió d’ajudes en forma de subven-
cions directes fixades en aquest article 14 sexies i que la reconversió es 
produïsca abans del 30 de juny de 2023.»

9. L’article quinzé queda redactat com segueix:

«Quinzé. Acumulació del finançament bonificat atorgat per l’IVF 
a l’empara d’aquesta convocatòria amb altres ajudes i subvencions

1. Les ajudes de minimis concedides segons el Reglament 
1407/2013 podran acumular-se amb:

a. altres ajudes de minimis concedides d’acord amb el Reglament 
(UE) núm. 360/2012, de la Comissió, fins al límit màxim que estableix 
aquest últim reglament, i

b. altres ajudes de minimis concedides d’acord amb altres regla-
ments de minimis fins al límit màxim pertinent que estableix l’article 3, 
apartat 2, d’aquest Reglament 1407/2013 (200.000 euros en tres exer-
cicis fiscals).

Les ajudes no s’acumularan amb cap altra ajuda estatal relacionada 
amb les mateixes despeses subvencionables o amb ajuda estatal per a la 
mateixa mesura de finançament de risc, si aquesta acumulació excedeix 
la intensitat d’ajuda o l’import d’ajudes superior corresponent fixat en 
les circumstàncies concretes de cada cas per un reglament d’exempció 
per categories o una decisió adoptats per la Comissió. Les ajudes de 
minimis que no es concedisquen per a costos subvencionables especí-
fics ni puguen atribuir-se a costos subvencionables específics es podran 
acumular a altres ajudes estatals concedides en virtut d’un reglament 
d’exempció per categories o d’una decisió adoptats per la Comissió.

2. Les mesures d’ajuda temporal davant de la pandèmia de covid-19 
que preveu la present convocatòria poden acumular-se amb les ajudes 
que entren en l’àmbit d’aplicació del Reglament de minimis (DO L 352, 
de 24.12.2013). Les ajudes concedides segons el que disposa l’article 
2.7.1 de l’MNTC19 poden acumular-se amb les concedides en virtut 
dels articles 2.7.2 i 2.7.3 de la Comunicació C(2020) 2154, de data 
2.4.2020, sobre la decisió relativa a l’ajuda SA.56851, si bé aquestes 
últimes no podran acumular-se entre si.

Les ajudes inherents al finançament bonificat atorgat a l’empara 
de l’MNTC19 es podran acumular amb altres ajudes estatals en relació 
amb les mateixes despeses finançables elegibles, sempre que aquesta 
acumulació no excedisca la intensitat o l’import màxim d’ajuda fixats 
atenent les circumstàncies concretes de cada cas, en virtut bé de direc-
trius comunitàries, bé d’un reglament d’exempció per categories o bé 
d’una decisió adoptada per la Comissió, relativa a un determinat progra-
ma d’ajudes notificat prèviament per l’organisme concedent.

3. Respecte al Marc nacional temporal relatiu a les mesures d’ajuda 
per a donar suport a l’economia després de la invasió d’Ucraïna per part 
de Rússia (MNTU), totes les ajudes que preveu poden acumular-se entre 
si, sempre que es respecten els imports màxims i els llindars d’intensitat 
màxima establits per a cada tipus d’ajuda en el marc temporal nacional 
i europeu.

Les ajudes que recull l’article 2.7.2 no podran acumular-se amb 
altres ajudes que s’atorguen en aplicació de l’article 2.7.3 d’aquest 
MNTU i viceversa, en cas que les ajudes es concedisquen per a idèntic 
principal de préstec subjacent. En conseqüència, un mateix principal de 
préstec no pot beneficiar-se al mateix temps de garanties a l’empara de 
l’article 2.7.2 de l’MTNU i de bonificacions de tipus d’interés a l’em-
para de l’article 2.7.3 del mateix marc temporal.



Las ayudas recogidas en el artículo 2.7.2 del MNTU otorgadas para 
un préstamo concreto podrán acumularse con otras ayudas del artícu-
lo 2.7.2 otorgadas para un préstamo diferente siempre que el importe 
global de los préstamos no supere los límites máximos establecidos 
en el artículo 2.7.2 del mismo marco temporal. Las ayudas recogidas 
en el artículo 2.7.3 del MNTU, otorgadas para un préstamo concreto 
podrán acumularse con otras ayudas del artículo 2.7.3 otorgadas para un 
préstamo diferente siempre que el importe global de los préstamos no 
supere los límites máximos establecidos en el artículo 2.7.3 del mismo 
marco temporal.

Las ayudas otorgadas al amparo del MNTU pueden acumularse con 
ayudas concedidas en el MNTC19, siempre que se respeten sus respecti-
vas normas de acumulación. Como excepción a la regla de acumulación 
prevista en este párrafo, las ayudas recogidas en los artículos 2.7.2 y 
2.7.3 del MNTU no podrán acumularse con las ayudas concedidas en 
virtud de los artículos 2.7.2 y 2.7.3 MNTC19 en caso de que las ayudas 
se concedan para idéntico principal de préstamo subyacente.

Las medidas de ayuda temporal previstas en el MNTU pueden acu-
mularse con las ayudas que entren en el ámbito de aplicación de los 
reglamentos de minimis, siempre que las reglas de acumulación pre-
vistas en estos Reglamentos de minimis sean respetadas. Las medidas 
de ayuda temporal previstas en el MNTU también pueden acumularse 
con las ayudas otorgadas en virtud de los Reglamentos de Exención 
por Categorías, siempre que las reglas de acumulación previstas en los 
mismos sean respetadas.»

10. El artículo decimosexto de la convocatoria queda redactado 
como sigue:

«Decimosexto. Aprobación de la financiación bonificada
1. Una vez evaluadas las solicitudes en los términos previstos en el 

art. 9 de esta convocatoria el órgano competente del IVF decidirá sobre 
la aprobación o no de la financiación bonificada.

2. La Resolución de Concesión permitirá la estructuración de la 
operación por tramos, que podrán acogerse a los distintos regímenes de 
ayudas de estado considerados en los artículos decimocuarto bis, ter, 
quater, quinquies y sexies de esta convocatoria.

3. La Resolución determinará con exactitud las condiciones finan-
cieras de la operación, así como de los distintos tramos en los que dicha 
operación se estructura. Estas condiciones deberán ser aceptadas expre-
samente por el solicitante y serán inmodificables en la formalización del 
Contrato de Préstamo, a excepción de lo dispuesto en los artículos 18 y 
19 de esta convocatoria.

4. Asimismo, se detallará el régimen concreto de ayudas de estado 
al cual se ajustan los distintos tramos en que se estructura la operación, 
ya sea el régimen de minimis, el MTNC19 establecido en los artículos 
2.7.1 y 2.7.3 de la Decisión de la Comisión SA.56851 (2020/N), o el 
MNTU aplicable a los préstamos otorgados por las administraciones 
públicas españolas, establecido en los artículos 2.7.1 y 2.7.3 de la Deci-
sión de la Comisión SA.102771 (2022/N). En este sentido, se indicará a 
título informativo el importe de la ayuda que se estima en el momento 
de la concesión de la operación, atendiendo a lo dispuesto en los artícu-
los 14 bis 3, 14 ter 2, 14 quater 1, 14 quinquies 2 y 14 sexies 1 de esta 
Convocatoria. El importe definitivo de la misma, que dependerá del 
importe realmente dispuesto y del calendario de desembolsos, será noti-
ficado al beneficiario y a la Base nacional de subvenciones al concluir el 
periodo de disposición del préstamo. Tanto la resolución de concesión 
como el contrato de préstamo harán constar el tipo de interés que el IVF 
habría cargado a la operación en caso de no contar con ayuda pública. 

5. La resolución de concesión establecerá el plazo máximo para la 
formalización de la operación que no podrá exceder de tres meses. Este 
plazo admitirá una única prórroga de otros tres meses, previa autori-
zación del director general del IVF mediante Resolución debidamente 
motivada.»

11. El anexo III de la convocatoria queda redactado como sigue:

Les ajudes que recull l’article 2.7.2 de l’MNTU atorgades per a un 
préstec concret podran acumular-se amb altres ajudes de l’article 2.7.2 
atorgades per a un préstec diferent, sempre que l’import global dels 
préstecs no supere els límits màxims que estableix l’article 2.7.2 del 
mateix marc temporal. Les ajudes que recull l’article 2.7.3 de l’MN-
TU atorgades per a un préstec concret podran acumular-se amb altres 
ajudes de l’article 2.7.3 atorgades per a un préstec diferent, sempre que 
l’import global dels préstecs no supere els límits màxims que estableix 
l’article 2.7.3 del mateix marc temporal.

Les ajudes atorgades a l’empara de l’MNTU poden acumular-se 
amb ajudes concedides en l’MNTC19, sempre que es respecten les 
seues respectives normes d’acumulació. Com a excepció a la regla 
d’acumulació que preveu aquest paràgraf, les ajudes recollides en els 
articles 2.7.2 i 2.7.3 de l’MNTU no podran acumular-se amb les ajudes 
concedides en virtut dels articles 2.7.2 i 2.7.3 MNTC19 en cas que les 
ajudes es concedisquen per a idèntic principal de préstec subjacent.

Les mesures d’ajuda temporal que preveu l’MNTU poden acumu-
lar-se amb les ajudes que entren en l’àmbit d’aplicació dels reglaments 
de minimis, sempre que les regles d’acumulació previstes en aquests 
reglaments de minimis siguen respectades. Les mesures d’ajuda tem-
poral que preveu l’MNTU també poden acumular-se amb les ajudes 
atorgades en virtut dels reglaments d’exempció per categories, sempre 
que es respecten les regles d’acumulació que aquests preveuen.»

10. L’article setzé de la convocatòria queda redactat com segueix:

«Setzé. Aprovació del finançament bonificat
1. Una vegada avaluades les sol·licituds en els termes que preveu 

l’article 9 d’aquesta convocatòria, l’òrgan competent de l’IVF decidirà 
sobre l’aprovació o no del finançament bonificat.

2. La resolució de concessió permetrà l’estructuració de l’operació 
per trams, que podran acollir-se als diferents règims d’ajudes d’estat 
considerats en els articles catorzé bis, ter, quater, quinquies i sexies 
d’aquesta convocatòria.

3. La resolució determinarà amb exactitud les condicions financeres 
de l’operació, així com dels diferents trams en els quals s’estructura 
aquesta operació. Aquestes condicions han de ser acceptades expres-
sament pel sol·licitant i seran immodificables en la formalització del 
contracte de préstec, a excepció del que disposen els articles 18 i 19 
d’aquesta convocatòria.

4. Així mateix, es detallarà el règim concret d’ajudes d’estat al 
qual s’ajusten els diferents trams en què s’estructura l’operació, siga el 
règim de minimis, l’MTNC19 que estableixen els articles 2.7.1 i 2.7.3 
de la Decisió de la Comissió SA.56851 (2020/N), o l’MNTU aplica-
ble als préstecs atorgats per les administracions públiques espanyoles, 
que estableixen els articles 2.7.1 i 2.7.3 de la Decisió de la Comissió 
SA.102771 (2022/N). En aquest sentit, s’indicarà a títol informatiu 
l’import de l’ajuda que s’estima en el moment de la concessió de l’ope-
ració, atenent el que disposen els articles 14 bis 3, 14 ter 2, 14 quater 
1, 14 quinquies 2 i 14 sexies 1 de la convocatòria. L’import definitiu 
d’aquesta, que dependrà de l’import realment disposat i del calendari 
de desemborsaments, serà notificat al beneficiari i a la Base nacional de 
subvencions en concloure el període de disposició del préstec. Tant la 
resolució de concessió com el contracte de préstec hauran de fer constar 
el tipus d’interés que l’IVF hauria carregat a l’operació en cas de no 
comptar amb ajuda pública.

5. La resolució de concessió establirà el termini màxim per a for-
malitzar l’operació, que no podrà excedir tres mesos. Aquest termini 
admetrà una única pròrroga de tres mesos més, amb una autorització 
prèvia del director general de l’IVF mitjançant una resolució deguda-
ment motivada.»

11. L’annex III de la convocatòria queda redactat com segueix:



ANNEX III bis / ANEXO III bis
DECLARACIÓ RESPONSABLE DEL COMPLIMENT DELS

REQUISITS PER A SER BENEFICIARI DE LA LÍNIA DE
FINANÇAMENT BONIFICAT IVF AFIN LIQUIDITAT PIME &

AUTÒNOM 
DECLARACIÓN RESPONSABLE DEL CUMPLIMIENTO DE LOS

REQUISITOS PARA SER BENEFICIARIO DE LA LINEA DE
FINANCIACIÓN BONIFICADA IVF AFIN LIQUIDEZ PYME Y

AUTÓNOMO

A DADES IDENTIFICATIVES DE L'EMPRESA 
DATOS IDENTIFICATIVOS DE LA EMPRESA 

NOM DE L'EMPRESA / NOMBRE DE LA EMPRESA CIF

COGNOMS DEL REPRESENTANT DE L'EMPRESA / APELLIDOS DEL REPRESENTANTE DE LA EMPRESA NOM / NOMBRE NIF

B DECLARACIÓ RESPONSABLE (Marc Temporal Nacional Ucrania)
DECLARACIÓN RESPONSABLE (Marco Temporal Nacional Ucrania)

DECLARA QUE:

a) Té, almenys, un establiment, sucursal de producció o sucursal de desenvolupament d'activitat en la Comunitat Valenciana.
b) Està en disposició de comptar amb totes les llicències, autoritzacions i permisos necessaris per a l'execució del projecte i complir la normativa 

nacional i comunitària que resulte aplicable i, en particular, en matèria de competència, contractació del sector públic i medi ambient.
c) Està al corrent de compliment de les obligacions tributàries davant l'Estat i la Generalitat, així com de les obligacions davant la Seguretat Social.
d) No està subjecta a una ordre de recuperació pendent, després d'una decisió de la Comissió Europea declarant una ajuda il·legal i incompatible 

amb el mercat comú.
e) No es troba en cap de les circumstàncies previstes en l'article 13 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.
f) En el cas de societats mercantils, en la data de la sol·licitud no estava en situació d'empresa en crisi entesa, d'acord amb el que s'estableix en el 

punt 2.18 del Reglament (EU) 651/2014, de 17 de juny, general d'exempció per categories. 
g) Es compromet expressament a complir les obligacions que, en cas de resultar beneficiari del finançament bonificat, li correspondria en virtut del 

que s'estableix en l'article cinqué de la convocatòria de la Línia de finançament bonificat IVF AFIN LIQUIDITAT PIME & AUTÒNOM.
h) Mantindre l'activitat productiva de l'empresa o negoci per un període mínim d'activitat de dotze mesos a comptar des de l'atorgament del 

finançament
i) En cas necessari, l'empresa separa les activitats excloses i no excloses del finançament bonificat, mitjançant la separació d'activitats i distinció de 

costos, de manera que les activitats excloses no es beneficien, de cap manera, del finançament que puga rebre per les activitats no excloses

DECLARA QUE:

a) Tiene, al menos, un establecimiento, sucursal de producción o sucursal de desarrollo de actividad en la Comunitat Valenciana.
b) Está en disposición de contar con todas las licencias, autorizaciones y permisos necesarios para la ejecución del proyecto y cumplir la normativa 

nacional y comunitaria que resulte aplicable y, en particular, en materia de competencia, contratación del sector público y medio ambiente.
c) Está al corriente de cumplimiento de las obligaciones tributarias ante el Estado y la Generalitat, así como de las obligaciones ante la Seguridad

Social.
d) No está sujeta a una orden de recuperación pendiente, después de una decisión de la Comisión Europea declarando una ayuda ilegal e 

incompatible con el mercado común.
e) No se encuentra en ninguna de las circunstancias previstas en el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.
f) En el caso de sociedades mercantiles, en la fecha de la solicitud estaba en situación de empresa en crisis entendida, de acuerdo con lo 

establecido en el punto 2.18 del Reglamento (EU) 651/2014, de 17 de junio, general de exención por categorías.
g) Se compromete expresamente a cumplir las obligaciones que, en caso de resultar beneficiario de la financiación bonificada, le correspondería en 

virtud de lo establecido en el artículo quinto de la convocatoria de la Línea de financiación bonificada IVF LIQUIDEZ PYME & AUTONOMO.
h) Mantener la actividad productiva de la empresa o negocio por un periodo mínimo de actividad de doce meses a contar desde el otorgamiento de 

la financiación
i) En caso necesario, la empresa separa las actividades excluidas y no excluidas de la financiación bonificada, mediante la separación de 

actividades y distinción de costes, de forma que las actividades excluidas no se beneficien, de ningún modo, de la financiación que pueda 
recibir por las actividades no excluidas

S'ha vist afectat econòmicament per les conseqüències derivades de la invasió d'Ucraïna, 
per les sancions imposades per la comunitat internacional contra Rússia o per les contramesures adoptades per aquesta         SI            NO
Se ha visto afectado económicamente por las consecuencias derivadas de la invasión de Ucrania, 
por las sanciones impuestas por la comunidad internacional contra Rusia o por las contramedidas adoptadas por ésta.        

Si la resposta és afirmativa, en quina mesura està afectada?
Si la respuesta es afirmativa, ¿en qué medida está afectada?

Quines mesures s'han adoptat per a intentar pal·liar els efectes?
¿Qué medidas se han adoptado para intentar paliar los efectos?



Aquesta declaració responsable faculta l'IVF per a fer, en qualsevol moment, telemàticament o per altres mitjans, les comprovacions per mostreig o 
exhaustives necessàries per a verificar la conformitat de les dades incloses en aquesta.
Esta declaración responsable faculta al IVF para hacer, en cualquier momento, telemáticamente o por otros medios, las comprobaciones por 
muestreo o exhaustivas necesarias para verificar la conformidad de los datos incluidos en la misma.

, d de
Representant legal / Representante legal

Firma:
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